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KINIJA SIUNČIA JAV GRASINIMUS 
KAIP PRIEŠ UŽPUOLANT P. KORĖJĄ

PEIPINGAS REI LAUJA LIKVIDUOTI LAOSE AMERIKOS 
KARINES BAZE#, KURIŲ TEN TIKRENYBĖJE IR NETURI

HONG KO AS. ■— Komunistinė Kinija pradėjo kelti Ame
rikai tokius r/ikalavimus, kokie primena jos grasinimus 1950 

 

metų pavasa/į, prieš pradedant komunistams karą su Pietų 

 

Korėja. Trečiadienį Peipingo valdžia pagrasino griebtis ginkluo

 

tų priemonių savo interesams apginti, jei Amerika neuždarys 
savo kariidų bazių Laoso karalystėj, buvusioj Indokinijos (pran
cūzų) kolonijoj.

Amerika, kad ir norėtų, ne
galėtų tų reikalavimų išpildyti, 
kadangi ji minėtoj Pietryčių 
Azijoj valstybėlėj jokių kari
nių bazių neturi. Ten yra tik 
nedidelė JAV karinė misija, ku
ri kartu su prancūzų karinin
kais modernizuoja Laoso ka
riuomenę.
Kremliaus veidmainystė

Amerika, tiesa, yra davusi 
Laoso karalystei ginklų ir eko
nominės paramos. Bet tai yra 
dviejų nepriklausomų valstybių 
reikalas, į kuriuos Kinija gale-' 
tų ir nesikišti, jei nenorėtų pro
vokuoti naujo konflikto Pietry
čių Azijoj.

Valstybės departamentas an
tradienį paskelbė įspėjimą, nu
rodydamas, kad užpakaly visų 
šių intrigų gali būti ir Maskva, 
kur yra atvykusi šiaurės Viet
namo delegacija, vadovaujant 
dviem komunistų partijos polit- 
biuro nariams.

IŠ VISO PASAULIO

parlamente Indijos už- 
reikalų viceministerė 
Menon. Jiems sunku 
ir savo konsulatą La-

JI
•iNITEn PRESS-NAUJIENV Photo

David McDonald (kairėje, pasilenkęs į stalą), plieno liejyklą darbininku unijos prezidentas, 
Pittsburgho (Pa.) maisto dalinimo centre tikrina rekordus. Jis aplankė piketininkus ir jiems pa
reiškė, jog derybos su plieno kompanijomis dėl streiko baigimo jį tiesiog "daro ligoniu".

KLAUSIMĄ KVIESTI CHRUŠČEVĄ JAU 
SVARSTĖ PEREITŲ METŲ PABAIGOJE
EUVĘS VALST. SEKRETORIUS PRIPAŽINO, KAD AMERIKOS 
DIPLOMATIJAI REIKIA ŠĮ TĄ NAUJO, SAKO EISENHOWER

GETTYSBURGH, Pa. — Prezidentas Eisenhoweris, kalbėda
mas laikinojoj būstinėj su spaudos atstovais, užtikrino, kad pa
sikeitimas vizitais su Chruščevu jokiu būdu nereiškia atsisaky
mą buvusio valstybės sekretoriaus John F. Dulles politikos.

Negrų dvasiškis 
kritikuoja NAACP

Iš Laoso į Pietų Vietnamą
Prasidėjus prieš porą savai

čių naujiems komunistų parti
zanų mūšiams Laoso šiaurinėj 
daly, šios karalystės vyriausy
bė įspėjo Vakarų pasaulį, kad 
Šiaurės Vienamas (komunistų), 
padedant Kinijai, nori užimti 
šiaurines Laoso sritis, kad iš 
čia galėtų patogiau pulti Pietų 
Vienamą.

Po 8 metų komunistų parti
zaninio karo Indokinijoj, 1954 
metais Prancūzijos “taikingas” 
premjeras Piere Mendes-France 
pasiūlė komunistams taiką ir iš 
didžiausios dalies sutiko su jų 
sąlygomis. Vietnamas buvo per
kirstas pusiau, šiaurinė dalis 
(Vietminth) atiteko komunis
tams, o Pietiniame Vietname su
sidarė griežta antikomunistinė 
vyriausybė.

Komunistai atidėjo Pietų 
Vietnamo ir kitų dviejų Indoki
nijos valstybių — Laoso bei 
Kambodijos — suviršinimą atei
čiai, patogesniam laikui. Gal 
būt, kad tas laikas komunistų 
manymu, yra atėjęs.

Trečiadienį valstybės depar
tamentas nuneigė Peipingo tvir
tinimus, kad JAV turi karines 
bazes ir kariuomenę Laose.

Elektros kėdė už 
moterų užpuolimą
LA GRANGE, Ga. — Prisie

kusiųjų teismas, kurių vienas 
narys iš 12-kos buvo negras, nu
teisė 3 negrus už dviejų baltų 
moterų išprievartavimą.

Sprendimu remiantis, teisėjas 
Samuel Boykin paskelbė visiem 
trims mirties bausmę. Juos pa
sodins į elektros kėdę spalio 2 d.

Nuteistieji yra: George Al
ford, 18 metų, iš Dayton, Ohio; 
Clifford Johnson, 22 metų, ir 
Brannon Epps, 24 metų, abu iš 
La Grange.

Areštuoja indus Tibete
DELHI, Indija. — Kinijos ko

munistai suėmė Tibete penkius 
Indijos pirklius, šimtai indų no
ri išvažiuoti, bet komunistai jų 
neišleidžia. Tokią informaciją 
suteikė 
sienio 
Lakšmi 
pasiekti
soj, Tibeto sostinėj. Norinčių
jų grįžti į Indiją yra apie 800. 
žydų reikalavimai Sovietams

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
Pasaulinis žydų kongresas pri
ėmė rezoliuciją, kuri bus pa
siųsta Sovietų valdžiai. Parei
kalauta teisės 2 mil. žydų Sovie
tų Sąjungoj burtis į savo religi
nes ir kultūrines bendruome
nes. Tiems, kurie nori išvykti į 
Izraelį ir kitas užsienio šalis, 
SSSR valdžia turėtų nedrausti. 
Griežtas rezoliucijos tekstas,1 cago Daily News koresponden- 
paruoštas Amerikos žydų dele- Į tas Peter Lisagor nutarė su 
gacijos, buvo apdailintas švel-! grupė kolegų tai patikrinti. Jie 
niais žodžiais. Iš derybų su I nuvyko į naujai pastatytus na- 
Chruščevų, kai jis bus Newluius Lenino projekte. Namai 8 
Yorke, tikimasi išgauti nors lei
dimą žydams emigruoti.
Earl Warren Maskvoje

MASKVA. — JAV aukščiau
siojo teismo pirmininkais Earl 
Warren, atostogaudamas Mas
kvoj, užsuko į JAV parodą. Ma
dų skyriuj jis buvo pristatytas 
žiūrovams, kurie ėmė jam plo
ti ir prašyti autografų. Pasa
kius jam kalbą, parodos lanky
tojai ėmė dar garsiau ploti. 
Warren amerikiečių tarpe pa
gyrė Nixona, ypač už jo kalbą, 
pasakytą Maskvoj per Sovietų 
radijo ir televizijos stotis. Ka
lifornijoj, iš kur Warren ir Ni
xon yra ] 
Warren, kaip respublikonų Ii-1 Mergaitės, keltuvo patarnau- 
beralas, nemėgsta Nixono, ir! tojos, šeima susideda iš 5 na- 
yra nusistatęs prieš jo kandi- rių. Kambary buvo 3 
datavimą į prezidentus. | Mergaitė gana išdidžiai 
Nikita kalbės Jungtinėse kino, kad dvejose lovose 
Tautose

NEW YORKAS. — Nikita 
Chruščev su malonumu priėmė 
JT gen. sekretoriaus Hammars- 
kjoldo kvietimą pasakyti kalbą 
visuotiniame susirinkime. JT 
pilnaties sesija prasidės rug
sėjo 15 dieną, kada . SSSR dik-( 
tatorius atskris į Washingtoną. I 
Kada jis bus New Yorke ir Jun
gtinėse Tautose, bus išsiaiškin
ta vėliau.

Kur tos Chruščevo skalbiamos mašinos?
AMERIKIEČIAI JŲ NERADO IR NAUJUOSIUOSE NAMUOSE

MASKVA. — Nikita Chruščev, atvykęs su Nixonu į JAV 
parodą, kalbėjo, kaip tasai Sovietų kolchozininkas, atžygiavęs 
Į Lietuvą) 1940 metais raudonosios armijos pėdomis ir traukda*- 
mas iš užančio uteles, “pas mus visko yra” (“unas vsio jest”).

Žiūrėdamas į Amerikos paro
dos, skalbamąsias mašinas, Ni
kita pasakė, kad tokiomis maši
nomis yra apsirūpinę Maskvos 
naujųjų namų gyventojai. Chi-

bet niekur nerado skalbiamo
sios mašinos. Viename bute 
pamatė senos mados šaldytuvą 
maistui laikyti uždarytą stipria 
spyna, kad kaimynai iš kitų 
kambarių jo neiškraustytų.

Vėliausios Žinios

Plėšikai, kurie 
nepaiso taisyklių

— Senato demokratai nesu
rinko % balsų panaikinti prezi
dento veto, uždėto kongreso pri
imtai namų statybos programai.

aukštų ir užima visą bloką.
Kambary po šeimą

Keltuvo patarnautoja, 14 me
tų mergaitė, nuvedė amerikie
čius į penktą aukštą ir perdavė 
juos savo senutei, kad ji paro
dytų, kokiame rojuje jie gyve
na. Butas susidėjo iš trijų gy
venamųjų kambarių, kuriuos ir 
miegama; virtuvės, išvietės ir 
vonios kambariuko. Prieangy 
buvo trejetą spintų drabužiams 
ir kitokiems daiktams susidėti. 

Į Kiekviename šio buto kamba
ry gyveno atskira šeima, susi
dedanti iš 3-5 asmenų.
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kilę, yra žinoma, kad j1*0 du vien°j lov°j

♦ Lietuvoj nuo. spolio 1 die
nos uždrausta miestuose laiky
ti kiaules, karves, ožkas. Įsaky
mas palies ir Estiją, Latviją, 
Kazachstaną ir Tadžikistaną.

♦ Komunistai ir kitokio plau
ko Amerikos priešai suruošė Či
lės sostinėj Santiage eiseną prie 
JAV ambasados pareikšti pro
testus tariamam jankių impe
rializmui Pietų Amerikoj. Po
licija demonstrantus išblaškė. 
Prasidėjusioj Panamerikos užs. 
reikalų ministerių konferencŲ 
joj valstybės sekretorius Her- 
teris pasakė, kad ginčus tarp 
Karibų respublikų galima iš
spręsti gera valia.

Dailininkas Zolpe 
lamėjo 1-mą vietą

mo-
mo-

Gauna pinigus ir dar nužudo
NEW YORKAS. — Rusijos, 

Lenkijos, Vokietijos žydų imi
grantų bendruomenėj senamies
čio rytinėj pusėj iš susirinku
sio būrio buvo girdėtis kalbant: 
“Kam jiems reikėjo jį žudyti? 
Juk jis atidavė pinigus. Bet ne, 
jie turėjo jį dar nušauti”.

Ir aplamai susirinkusieji ne
galėjo suprasti, kad galėjo at
sirasti žmonių, kurie nužudy
tų Philip Schickler, malonų 65 
metų restorano savininką, prie 
207 East Broadway. Taip, jų 
bendruomenė nebe ta. Vien pe
reitą naktį buvo užpulti penki 
žmonės. Vietoj1 senų griaunamų 
namų ten statomi nauji. Sti
pria, plačia srove jon plaukia 
portorikiečiai. Tie trys vyrai, 
kurie apiplėšė ir nužudė Schi- 
cklerį, buvę irgi portorikiečiai.

Šios žydų parapijos gyven
tojai sėdi šaligatviuose ir vis 
kalba apie Schicklerio tragediją, 
apie policijos nepajėgumą ap
saugoti juos nuo plėšikų, ku
rie, ne tik plėšia, bet ir be jo
kio reikalo dar paleidžia api
plėštam kulką į kaktą. “Kas 
bus sekantis?”. “Toks malonus 
žmogus, kaip Philip”. “Šitokia 
kaimynystė — mes turime kuo 
greičiausiai išsidanginti”.

“Aš dar atsimenu, kada se
namiesčio rytinė pusė buvo pui
ki kaimynystė”, pasakojo Mari
lyn Rosenbloom. “Aš dar atsi
menu tuos laikus, kada mer
gina negalėjo pasirodyti gat
vėj su cigarete dantyse. Tai bū
tų buvę žemiau žydų bendruo
menės socialinio lygio”.

“Portorikiečiai pradėjo čia 
keltis prieš 6 metus. Pasikei
timus pastebėjau iš tokių ženk
lų, kai politikierių sunkvežimiai 
maišėsi gatvėmis, renkant pa
skutinį kartą prezidentą. Jų gar
siakalbiai skleidė rinkiminius 
šūkius nebe 
niškai”.

Parapijos 
Side 
ham 
vęs: 
nai.
Brooklyno. Bet mūsų vaikai 
kursis kur nors kitur, tik ne se
namiesčio žemutinėj pusėj”.

(N. Y. T.)

mi-

Integracijos negalima atsiekti 
vien dekretais, įstatymais

CHICAGA. — Negrų dvasiš
kis Dr. J. H. Jackson, vadovau
jąs didžiausiam negrų baptis
tų susivienijimui (5 mil. na
rių), pasiuntė telegramą negrų 
teisių organizacijai NAACP 
(Association for the Advance
ment of Colored People), kriti- 

I kuodamas jos žygius teisme 
i prieš Little Rock, Ark., mokyk- 
jlų tarybą.
| NAACP pardavė tarybą į teis- 
<mą už tai, kad ji šiemet priėmė 
į dvi baltųjų aukštesniąsias 
kyklas tik po keletą negrų 
kinių.

Dr. Jackson, priklausąs
nėtai negrų kovos orgahizacijai, 
sako, kad šitoks NAACP elgesys 
nėra išmintingas. Jis sako, kad 
kova už demokratiją švietime 
nėra vien tik teisinis klausimas. 
Tam reikia ir gerų savitarpinių 
santykių bei geros salios. “Mės 
neprivalome gerus santykius ir 
gerą valią paaukoti integraci
jos įstatymams”.

Jis mano, kad negrai turėtų 
pasitenkinti tuo, ką dabar pa
darė Little Rock mokyklų tary
ba, priimdama tuo tarpu tik ke
letą negrų mokinių. Tai yra vis 
tik žingsnis į mokyklų integra
ciją. Gi pilnai integracijai rei
kia daug laiko ir kantrybės. To
kios pažiūros yra minėtas ne
grų religinis vadas.

Policija sustabdė 
baltųjų eiseną

Mirus Dulles, jis

Iš preaidento tolesnio paaiški
nimo korespondentų mintyse ki
lo prielaida, kad Dulles pats bu
vo linkęs savo politiką keisti. 
Prezidentas pasakojo, kad jis 
dažnai kalbėdavo apie tokius vi
zitus su Dulles. Ir taip seniai, 
kaip 1958 metų gruodžio mė
nesį, jis su Dulles pradėjo gal
voti, kad judviejų diplomatiją 
reikia sustiprinti panašaus po
būdžio (asmeninių vizitų) nau
jovėmis.

Nikita Chruščev, kuo tai re
miantis, yra tvirtinęs, kad Dul
les prieš mirtį įžiūrėjo savo po
litikos klaidingumą ir buvo su
sidaręs kitokias pažiūras apie 
JAV-SSSR santykius.
Dulles nedavė sutikimo

Jei Dulles ir leidosi į kalbas 
apie Chruščevo kvietimą, tai 
tas dar nerodo, kad jis būtų da
bartinėmis sąlygomis sutikęs' 
su tokiais vizitais. Eisenhowe
ris pasakė, ka(J sutarimo nebu
vo prieita.
kreipėsi į kitus valstybės de
partamento vadus išgirsti iš jų 
teigiamų ir neigiamų argumen
tų.

Prezidentas pasakė, kad jis 
nutarė kviesti Chruščevą po 
pirmos užsienio reikalų minis
terių konferencijos sesijos Žene
voj, pasirodžius, kad ministerial 
nieko nenutars. Tai buvo liepos 
mėnesį, kada Dulles jau buvo 
palaidotas.
Rodytų Nikitai raketas

Jei Chruščevas norės, jis ga
lės apžiūrėti Amerikos karinius 
įrengimus, kad gautų vaizdą 
apie šios šalies galingumą. Bet 
tai pareis nuo paties Chruščevo, 
kalbėjo korespondentams prez. 
Eisenhoweris.

Nikita pereitą savaitę apie tai 
kalbėjo Kremliuj sušauktiems 
korespondentams ir išvedė, kad 
jo taikinga misija nesiderina su 
karinių bazių ir įrengimų studi
javimu Amerikoj. Jis pats irgi 
atvažiuosiąs į Ameriką be rake
tų kišenėse, pasakė Chruščevas.
Nuvestų Nikitą į Levittowną

Daug mieliau prezidentas no
rėtų nuvežti Chruščevą į Levit- 
towną, Pa., kur naujai pastaty
tuose gražiuose nameliuose, nuo 
$15,000 iki $18,000 vertės, gy
vena Amerikos darbininkai.

(Nikita ten pamatytų tokį 
dalyką, kad Ameirkoj kapitalis
tas 
net 
goj 
vių
tų valdžia. Levitt ir sūnus, New 
Yorko milijonieriai, įamžino sa
vo šeimos vardą, pastatydami 
du Levittownus, vieną New 
Yorke, Long Islande, kitą — 
Pennsylvanijoj).

Prezidentas pareiškė viltį, kad 
Chruščevo vizitas padės page
rinti santykius ir sušvelninti 
šaltąjį karą.

— JAV aviacijos departamen
tas atsisakė tyrinėjimo projek
tų surasti cheminį kurą bombo
nešiams, kad jie galėtų skristi 
2,000 mylių per valandą. Atsi
sakyta ir sumanymo projektuo
ti tokius greitus bombonešius. 
Tyrinėjimams buvo paskirta 
$100 mil.

Keletą apmušė, 15 areštavo
LITTLE ROCK, Ark. — Tre

čiadienį, mokyklų atidarymo 
dieną, miesto baltieji gyvento
jai, kurie priešinasi mokyklų 
subendrinimui su negrais, su
ruošė mitingą miesto aikštėj.

Susirinko apie 1,000 žmonių. 
Buvo pakviestas ir gub. Fau- 
bus pasakyti kalba. Jis patarė 
vengti jėgos, kadangi reikėtų 
turėti reikalo su federaline vy
riausybe, kurios, kaip praktika 
parodė, negalima įveikti.

Iš čia 250 demonstrantų pasi
leido į Central aukšteniąją mo
kyklą, pagarsėjusią iš pereitų 
metų rasinių kovų. Policija bu
vo iš anksto uždraudusi žygiuo
ti prie mokyklos. Tie, kurie ne
klausė, gavo mušti. 15 demons
trantų buvo areštuota.

Į Hali aukštesniąją mokyklą 
įstojo trys negrų mokiniai, Cen
tral tuo tarpu tik du. Pereitais 
metais į šią mokyklą įstojo 9 
negrų mokiniai. Jiems saugoti; 
fd. vyriausybė buvo pasiuntu
si parašiutininkų diviziją. Vė
liau gub. Faubus mokyklą užda
rė. Fed. teismas išaiškino, kad 
jis tokios teisės neturėjo.

♦ Prez. Eisenhoweris paža
dėjo ir toliau nesikišti į plieno 
streiką, kol neiškils pavojus ša
lies apsiginklavimui ir ūkiui.

♦ Japonijos ministeris pirmi
ninkas, grįžęs iš kelionės po 
Ameriką ir Europą, pareiškė, 
kad jis dar aiškiau mato, jog 
Japonijos saugumas ir laisvė 
yra surišta su laisvuoju pasau
liu, pirmoj vietoj su Jungtinė
mis Amerikos Valstybėmis.

♦ Du Vatikano laikraščiai, 
Osservatore Romano ir Osser- 
vatore della Domenica, rašo, kad 
Chruščevo vizitas gali dar dau
giau išardyti Nato sąjunginin
kų • vienybę. Tokį pavojų pra
matąs ir pats prez. Eisenhowe-

Išsimaudžius, išplovė marškinius j ris. Tai matyti iš jo nutarimo

lovos, 
paaiš- 
miega 

po du žmones. Kambarys, kad 
ir lovų prikištas, buvo gana šva
rus. Baldai susidėjo iš valgo
mojo stalo ir dar kelių rakan
dų. Ant mažo staliuko buvo 
šeimos pasididžiavimas — ra
dijo aparatas su gramafonu. 
Ant sienų kabojo pigiai įrėminti 
paveikslai, filmų aktoriaus ir 
aktorės fotografijos.

Buto virtuvė,, išvietė ir vo
nia naudojosi visos trys šei
mos, apie tuzinas žmonių. Vir
tuvėj skalbiamosios mašinos ne
buvo, nei vietos jai pastatyti.

SPRINGFIELD, Ill. — Illi-’ 
nois valstybės parodoj buvo iš
statyta ir 90 dailės paveikslų, 
kurių pirmą premiją ir $525 ati
teko Amerikos lietuvių dailinin- į 
kui Mike Zolpe iš Chicagos. j

Jo premijuotasis abstrakti-; ne tik kad išsimaudė, bet dar 
nis paveikslas pavadintas gana i išplovė savo darbinius marški- 
konkrečiai: “Sun, Pier, Squat nius ir pakabino virtuvėj džiūti. 
Tower” (“Saulė, krantinė, trum-; Amerikiečiai apžiūrėjo penkis 
pas bokštas ). butus šiuose naujuose namuose,

Tuo laiku bendrąja buto vo
nia naudojosi mergaitės brolis, 
kokių 20 metų jaunuolis. Jam 
išėjus, sesuo parodė amerikie
čiams vonią su purvinu vande
niu. Brolis paaiškino, kad jis

pirma skristi į Europą išsikal
bėti su sąjungininkais.

♦ Raul Castro, premjeor bro
lis, Kubos armijos vadas, pa
tvirtino, kad po susekto sąmok
slo nuo pereito penktadienio 
Kuboj areštuota virš 3,000 žmo
nių. Fidel Castro turėjo pasa
kyti kalbą per televiziją, bet 
apie jį nikeo tuo tarpu nebe
girdėti.

žydiškai, bet ispa-

laikraštėlio “East 
redaktorius Abra-News”

Schlacht pasakojo nuo sa- 
“Mano tėvas įsikūrė čio- 
Daugis kitų atsikėlė iš

— Sovietai pažadėjo pastatyti 
Irakui laivų statybos dokus Ba- 
sroj, prie Persų įlankos. Darbai 
bus pradėti kitais metais.

♦ Į Jungtinės Valstybės 
skrido susipažinimo tikslais 
viena Sovietų delegacija iš pen
kių rašytojų-poetų ir penkių žur
nalistų.

at-
vėl

gali pavadinti savo vardu 
miestą, kai Sovietų Sąjun- 
ir ktuose kraštuose ir gat- 
pavadinimus parenka mies-

1



VISTASPATS

NOSIM DEBESŲ NEPASIEKSI
/ ________________

Maskvinių komunistų rėdo- lio nefinansuos. Rajono vadovai ir- 
moje Tiesoje yra toks skyrelis, nutarė- kad rajono biudžete tam 
pavadintas “Signalai, pasiūly- j 
mai”. čia skaitytojams leista 
pamėginti nosimi dangų pasiek
ti.

Tiesos Nr. 153 yra tokie sig
nalai ir pasiūlymai:
0 Kapsuke nėra skalbyklos. Jei 

nėra sąlygų skalbti baltinius na
mie, tenka nešti juos pas privačius Sovietų Rusijos paroda New 
žmones ir gana brangiai mokėti. Į Yorke bet kurį net apkiautėlį 
Kapsuko rajono vietinio ūkio valdy- lankytoja įtikinėja, kad sovietų 
ba privalėjo apie skalbyklos atida
rymą pagalvoti, nelaukdama atski
rų paragininmų.

santvarkoje vaikų lopšelis yra 
neatjungiama tos santvarkos 

J. rūta dalis*
j Stebėtis tenka Troškūnų mo- 

Kapsuko miestas, tai yra Ma-jterŲ nusiskundimu. jei jos atsi. 
rijampolė. Prieš karą jis turėjo |lankyt(} toje parodoje, tai pa
arti 20 tūkstančių gyventojų. Į raustų jš gėdos dėl tokio reika. 
Ir štai tas miestas, virtęs KaP“liavįmo 
suku, pasiliko be skalbyklos. Gali Q sįaj jau visai nekomunis. 
skalbykla nesteigiama tais su- įjnjs nusiskundimas: 
metimais, kad nesuterštų Kap
suko vardo.

Sovietų Rusijos . parodoje,
New Yorke, esama blizgančių suremontuoti. Už darbą Matavimo 
skalbykloms mašinų. Į prietaisų remonto gamyklos “Ma-

Ten pat tame skyrelyje sig-. tas” Kauno cechui sumokėta nei 
nalizuojama: į dau&iau» nei mažiau —/1.840 rublių.

Į Nepraėjo ir 5 mėnesiai, vėl prisis- 
0 Kazlų Rūdos rajono kolūkiuo- tatė šio cecho meistras ir pripažino 

se nėra pirčių. Labai reta jų ir kai- j visas svarstykles ir svarsčius re- 
myniniuose rajonuose. ' m on tuo tinai s, nors devynetas svars-

Man atrodo, kad rajonų vadovai, tyklių ir 51 svarstis per tą laiką
turėtų tiesiog įpareigoti kolūkius prastovėjo lentynoje. Šį tą pakrapš- 
statyti pirtis. Išlaidos būtų nedide- tęs, jis susuko sąskaitą gerokai su
les, o žmonėms nauda. j mai — 1.698 rubliams, neužmiršęs

J. SARPALIUS net 30 procentų antkainio už sužy- 
i mėjmą. Taigi, už naudotas ir ne- 
! naudotas svarstykles išėjo po 52Sovietų Rusijos parodoje gy

venamų namų modeliai visi pa
rodyti su voniomis, tai kuriems 
galams Kazlų Rūdos rajone rei
kalingos kolchozninkams pir
tys ? Tai buržuazijos valdymo! 
metų išmislas.

To dienraščio tame skyrelyje 
toliau taip nusiskundžiama: j 
0 Dar žiemą grupė Troškūnų 

miesto moterų kreipėsi į rajontot
vykdomąjį komitetą, prašydamos 
atidaryti vaikų lopšelį rajono cen
tre. Iš pardžių joms sakė, kad nėra 
pltalpų. Bet kai pareiškimų skai
čius pasiekė 40, buvo nuspręsta
prašyti Sveikatos apsaugos minis- v. . , .. .
teriją išskirti etatus lopšeliui. Ta- Toje pačioje Tiesoje kuklioje 
čiau ministerija apsakė, kad lopše- vietoje įdėta tokia žinutė:

Taisome keliamas 
duris

Dedam pamatus 
Pakeliam namą 
Atnaujinam priešakį 
Įtaisom kambarius 

pastogėje
Kambarius rūsyje 
Pristatėm kambarius 
Vonias ir virtuves

25 metų patyrimas, žemos kainos. Darbas geriausiai atliekamas. 
FHA finansavimas. Nereikalingi imokėjimai. Turim apsaugą, apdraudą.

PRANAS SALEMONAVIČIUS 
K O N T R A KTO R IU S

504 WEST 33rd STREET (netoli Normai Avė.) 
Susitarimui tel.: Victory 2-3486 

-------------------------- ---- ...... ■ /

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULI
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas Į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siundome palydovus. Kreink;-ės 1?>5?ku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
1/2%

TAUPYrOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS JKI $10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayefte 3-10M
B R. PIETKIEW’lCZ, prei E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirrnad. ir ketvirtad nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo a iki 5; trečiad uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.
------------ - -------------- --- ■' ---- —>

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4^2 iki 6-
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKOTUS DIVIDENDUS.

INDELIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248 

<į vakantg nuo California Avenue) j

CPAKLES ZEKaS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad . Antra' , Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. I.
i Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro. j

.. ..  _ JU-LIJĮ.....

lėšų neatsiras. Dabar motinos rami- 
i narnos pažadais, lopšelis bus atida
rytas kitais metais. Ar negali rajo
no vykdcmasis komitetas kartu su 
Sveikatos apsaugos ministerija grei- 

I čiau išspręsti šį reikalą? Troškū- 
I nuošė lopšelis būtinas.

E. STUKEUENe 
“Staliniečio kelio” redaktorius

0 Visos Raseinių turgavietės 
svarstyklės ir svarsčiai 1958 m. 
spalio ir lapkričio mėnesiais buvo 

rublius, o už kiekvieną svarstį po 
1,1 rublio. Nieko sau uždarbėlis! ...

J. VALINČIUS
Vietinio ūkio valdybos 

inžinierius

Na, tai kas čia tokio? Yra 
apie ką viešai kalbėti, net to
kiame laikraštyje, kaip Tiesa 
rašyti? Nei mažiau, nei daugiau 
kaip valstybinė ūkinė operacija 
valdžią iždo pajamas didinti. 
Bendras valstybės ūkis dėl to 
jokių noustolių neturi, o pelnas 
neabejotinas.

Atliekam cemento 
darbus

Tuckpointing 
Plasteriavimas 
Nutašom akmenis 
Dengiam stogą, 

sienas
Įvedam šilumą, 

vandenį,
Elektros laidus.

"Ar teisinga!
pasielgė?”

... Skaitytojas E. Kareckas savo š. 
m. “Tiesos” Nr. 129 (4956) išspaus
dintame tokio pavadinimo laiške 
rašė, kad Pabradės rajono žemes 
ūkio banko darbuotojas komjaunuo
lis Barzda susituokė bažnyčioje, o 
komunistas Juška, žodžiais smerk
damas Barzdos elgesį, savo atsilan
kymu į vestuves netiesioginiai pa
rėmė šį netinkamą komjaunuolio 
elgesį.

LKP Pabradės rajono komiteto 
sekretoriaus padėjėjas drg. Bujen- 
ko praneša, kad minėtas laiškas 
apsvarstytas partijos rajono komi
teto biuro posėdyje ir drg. Juškai 
pareikšta partinė bausmė.

Paliekama skaitytojo nuožiū
rai padaryti savas išvadas dėl 
komjaunuolio Barzdos pasiel
gimo ir dėl okupuotoje Lietuvo
je sąžinės ir bendrai dėl ten 
laisvės buvimo.

IŠ LIETUVIV 
GYVENIMO

★ 
Nuotaikingos 

vestuvės
Rugpjūčio 8 d. šv. Mykolo 

bažnyčioje, esančioje šiaurvaka
rinėje Chicagos dalyje, kun. Dr. 
A. Juška amžinu moterystės ry
šiu sujungė p. Klemą Žukaus
ką ir p. Danutę Kliknaitę. Ves
tuvinė puota buvo surengta Ba
lio Pakšto salėje, Brigton Par
ke, kurion įžengiančius jaunuo
sius su duona, druska ir vy
neliu pasitiko jaunosios tėvelis, 
p. Matas Klikna. Gi jaunojo 
artimas bičiulis p. Vacys Dons- 
kis šį ir kitus vestuvinius vaiz
dūs nufilmavo, kuriė net ir po 
daugelio metų jauniesiems pri
mins jų buvusias vestuves ir vi
sus tuos, kurie juos palydėjo 
į vedybinio gyvenimo žingsnius.

Susėdus už vaišių stalų ir iš
lenkus į jaunųjų sveikatą pir
mąją taurelę buvo sugiedota 
“Ilgiausių metų”. Vėliau atvy
kęs kun. Dr. A. Juška tarė jau
niesiems sveikipimo ir linkėji
mų žodį. Po jo adv. Borden- 
Bagdžiūnas savo jautrius ir ma
lonius sveikinimus jauniesiems 
pailiustravo vykusiais ir gra
žiais pavyzdėliais. Jaunosios 
tėvelis, Lietuvoje buvs sau
sumos kelių technikas ir dabar 
besidarbuojąs technikinėje sri
tyje, p. Matas Klikna, savo tė
viškame žodyje jaunuosius ly
tėjo linkėdamas šviesios, gra
žios ateities jų gyvenime. Jau
nosios mamytė ir senelė nega
lėjusios-kartu su savo šeima pa
sitraukti. Vestuvių proga jau
niesiems prisiuntė sveikinimo 
telegramą iš Lietuvos, šis mo
tinos ir senelės sveikinimas su
tiktas svečiuose su giliausiu įsi
jautimu ir gausiais plojimais.

Jaunojo kovos draugų vardu 
sveikino į vestuves atvykęs iš 
E. St. Louis, Ill., p. Alfonsas 
Gerčys. ’Taipgi specialiai į ves
tuves atvyko iš Toronto arti
mas jaunojo bičiulis AĮb. Star
kus. Dalyvavo ir kiti esantieji 
Chicagoje seni Klemo bendros 
kovos draugai, kurie vėliau kar
tu ir buvo nufilmuoti.

Buvo dar ir daugiau sveiki
nimų ir linkėjimų, kuriuos jau
niesiems perdavė jų giminės, 
artimieji ir draugai. Po sveiki
nimų svečiai grakščiai sukosi 
šokiuose grojant tikrai puikiai 
Balio Pakšto orkestro muzikai. 
Kas norėjo sėdėjo prie vaišių 
stalų, vaišinosi ir šnekučiavosi 
taip, kad nei nejuntant priartė
jo naktelės vėluma.

Skirstydamiesi į savo namu
čius sveteliai ir-viešnios Danu
tei ir Klemui Žukauskams lin
kėjo palaimos visuose jiedviejų 
naujojo-vedybinio gyvenimo, 
žingsniuose. (j)

Arkansas gubernatorius Orval E. Faubus laiko viena iš dauge
lio laišky su prisiųstais pinigais. Esą jam laiškai su pinigais siun
čiami parėmimui jo segragacijos poltikai. Kaip žinia, gub. Fau
bus stoja už tai, kad Į baltaodžiams skiriamas mokyklas bent šiuo 
tarpu nebūty įsileidžiami negry yaikai.

AR PERGALIŲ
GRANDINE 
NETRUKS?

Šį sekmadienį, rugpiūeio mėn. 
16 d. 4 vai. po pietų, Marquette 
Parko aikštėje, California ir 69 
gt., Čikagos lietuvių futbolo klu
bas Lituanica žais prieš Čika
gos vokiečių klubą Kickers. 
Rungtynės vyks dėl taurės Illi
nois futbolo meisteriui nusta
tyti.

Pažymėtina, kad Lituanica į 
šias rungtynes išeina po 18-kos 
nepralaimėtų susitikimų iš eilės, 
kas suteikė jai meisterio vardą 
halės turnyre ir I Divizijos pir
mojo rato laimėtojo. Komanda 
šioms rungtynėms visą atostogų 
laiką smarkiai ruošiasi p. Vi
liui Trumpjonuh vadovaujant. 
Tiesa, komandoje dar nėra 
žvaigždžių, bet taip pat nėra ir 
silpnų vietų — puikus, gerai su
sižeidęs ir ypatingai ištvermin
gas vienetas, kovojąs ligi pas
kutinės žaidimo sekundės. Kai ii 
žinia, Kickers eilėse žaidžia 2 
JAV valstybinės rinktinės žaidė
jai, broliai Bachmaieriai, kurių 
vienas žaidžia kairiuoju kraštu, 
o antrasis saugu,

Lituanicą šiose rungtynėse, 
kaip ir eilėje buvusių, atsto
vaus: Pranas Perkūnas, Alg. 
Malinauskas,^Ričardas Jeningas, 
Martinkus, I.eifertas, Žukaus
kas, II. Gavėnia; Stulga, Jonas 
Kaunas, M. Me. Clusky, Henri
kas Jeningas,, Alg. Darnusis, šie 
vyrai, tikime^ ir šį kartą neap
vils tų kelių šjimtų nuolatinių ir, 
jei atvyks, naujų žiūrovų atei
nantį sekmadienį ir iškovos dar 
vieną pergalę, po kurios savo 
grupėje patektų į finalą-baigmę. 
To jie yra verti ir to mes visi 
žiūrovai nuoširdžiai linkime. 
Tad visi šį sekmadienį, kas nors 
truputį įdomaujatės futbolu, at
vykite į gražųjį Marquette par
ką, kame 2 vai. bus ir kitos fut
bolo rungtynės tarp tų pačių 
klubų rezervo komandų. Vyrai, 
sėkmės! Mes spaudžiame nykš
čius ! Jonas žiūrovas

Chicagos Llietuvių Klu
bų ir Draugijų 1959 m.

Valdybos:
ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. James Tarulis, 

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 
2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., tel. PR 
6-4710; nut. rašt. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; f in. 
rašt. P. Padvaiskas, 2653 West 69th 
St., PRospect 8-7704; iždin. Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Avė.; Trys direk
toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen
ter Ave., tel. WA 5-9890; C. K. Da
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki
mai šaukiami atvirutėmis kas ant
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, 
Illinois.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1959 METAMS: Steponas Nar

ais pirm., 4353 So. Talman Avė., 
.clef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 404 " S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rast., 
44^3 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. Cl 5-9191;
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A. + A. 
VLADUI PUŠNERAIČIUI

Argentinoje mirus, jo broliui Juozui ir bro
lienei Emai, skaudaus liūdesio valandoje 
reiškiu gilią užuojautą.

Leonai Mockevičius SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rast., 3035 W. 53rd 
Pl., WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai Įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadieni 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMO BRO
LIŲ IR SESLRŲ LIETUVIŲ VALDY
BA 1959 METAMS: Pirm. Ant. Zala- 

gėnas, 7132 So. Racine Ave.; pirm, 
pagelb. B. Pužauskas, 645 W. 18th 
St.; fin. ir nut. rašt. Geo. Jakubaus
kas, 3242 S. Emerald Ave.; iždin. 
J. Norbut, Route 1, Box 311, Crete, 
Ill.; kasos glob. O. Slausgalvienė, 
728 W. 19th Place; kasos glob. M. 
Sinkevičienė, 730 W. 19th Place. 
Susirinkimai Įvyksta kas 2-rą sek
madieni kiekvieno mėn. 1 vai. po 
pietų, 18-ta gatvė ir S. Union Avė. 
po bažnyčios užpakaliniame kamb.

So. Black

nut. rast.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174;  i:.
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Zemgulis, 2535 W. 42nd St., VI7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno men. 1-mą ketv., 7:30 v. 
vak. P. Vengeliausko jvet., 45uu Su. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1959 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Sta
sys Stanevičia, vicepirm., 859 W. į 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų ' 
rast., 3247 So. Emerald Ave., tel.: | 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. i 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ąve.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi- Į 
rinkimai Įvyksta kas antrą antra-1 
dienio vakarą kiekvieno mėnesio j 
7:30 vai Chicagos Lietuvių Audito-1 
rijoje, 3133 So. Ualsted Street. Visi! 
namų savininkai kviečiami peikiau-1 
syti prie šios organizacijos.

SUSIKL.KiMV IK P.-AENGIMŲ
PRANEŠIMAI

9-to Wardo Liet. Demokratę klubo 
valdyba ruošia Rudenini pikniką Dan 
Ryaji Woods parke, prie 87th ir So. 
Western Ave., block 16-17, kuris bus 
šiais metais rugp. (August) 16 dieną. 
Visi nariai, svečiai ir mieli kaimynai 
esate kviečiami į pikniką! Pakviesti 
valdžios pareigūnai, mūsų mylimi 
tautiečiai - politikieriai. Bus muzikos, 
užkandžių ir gėrimų.

—Joseph Skeivys, pirm.

Į\\w\v ■

MYKOLAS NORKUS 
gyveno 4024 S. Montgomery 

Namu tel.: VI 7-4715
Mirė 1959 m. rugp. 10 dieną, 

8:20 vai. vakare, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šedu
vos mieste.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko liūdinčią žmoną Stefa- 

į niją, pagal tėvus Vitortytė; 3 
f posūnius: Edward, Alfred, Wil- 
$ liam ir jų šeimas ir kitus gimi- | 
4 nes, draugus bei pažįstamus.
*0 t

Priklaupė Keistučio Pašalpos I 
klubui ir Chicagos Liet. Dr-jai. f 

i
• Kūnas pašarvotas Petro Bie- 

liūno koplyčioje, 434B So. Cali-
į fornia Avė.
'f Penktadieni, rugp. 14 dieną,
„ 9:30 valandą ryto bus lydimas 

iš koplyčios į Lietuvių Tautines
: kapines.
' Visi a. a. Mykolo Norkaus gi-
; minės, draugai ir pažįstamieji 
f nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
« laidotuvėse ir suteikti jam pas-

, kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona ir Giminės.
Laidotuvių direktorius Petras 

Bieliūnas. Tel.: LA 3-3572.

LOVEIKIS v&L
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
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VISTASPATS

Aukštą medi visi vėjai užgauna
Tai tikra tiesa, kad aukštą 

fnedj visi vėjai užgauna. Apie 
tai trumpai, bet vaizdžiai ir tei
singai liepos 3 d. Tiesoje nupa
sakojo Pr. Navikaitis. Tiesos 
korespondentas tai patvirtina 
ir dar kaip kuo papildo.

Verta ištisai tas pranešimas 
pasiskaityti, štai jis:
Sūnus — paklydėlis

Mane labai jaudina vieno jau- • 
nuolio gyvenimas. Zigmas Ti
jūnas prieš porą metų atvyko 
iš Rokiškio rajono “šetekšnos” 
kolūkio į Vilnių, kurį laiką dirbo 
“Komunaro” bei ’’Aušros’ stik
lo fabrikuose. Tačiau neilgai. 
Beveik metus laiko po to jis gy
veno brolio išlaikomas, naudin
go darbo nedirbo. Maža to*, nu
vykęs į tėviškę, prigąsdino tė
vus, kad jam žūt-būt reikalin
ga 1,700 rublių. Tėvai, nors iš
laiko didelę šeima, o motina, 
be to, dar invalidė, pardavė 
karvę, avį ir surinko Zigmui rei
kiamą sumą. Patenkintas sūne
lis grįžo į Vilnių ir vėl atsisėdo 
ant sprando brolio šeimai.

Panašiai tuo metu Z. Tijūnas 
susipažino su tūla Stase Vidi- 
šaite iš Dūkštos rajono “Drau
gystės’ kolūkio. Mergina irgi

niekur nedirba, gyvena moti
nos išlaikoma. Kartą Z. Tijū
nas slapta paėmė geriausius bro
lio drabužius ir išvyko pas S. 
Vidišaitę*

Apie Z. Tijūno ir S. Vidišai- 
tės darbelius galima būtų papa
sakoti labai daug. Tačiau už
tenka ir to, kas pasakyta. Jau 
šitie faktai rodo, kad dvidešimt
metis jaunuolis pasuko netei
singu keliu, ieško lengvų pragy
venimo šaltinių, nedirba naudin
go darbo. O juk nuo dykinėji
mo iki nusikaltimo — vienas 
žingsnis. Gal “Tiesos” redakci
ja padėtų šiam jaunuoliui su
grįžti į teisingą kelią.

Pr. Navikaitis
“Tiesos” korespondentas ap- 

' silankė Rokiškio rajono “še
tekšnos” kolūkyje. Kalbantis 
su kolūkio pirmininku drg. Ma
cijausku, Tijūnų kaimynais bei 
pažįstamais, išryškėjo daug fak
tų, kurie kelia susirūpinimą 
Zigmo Tijūno gyvenimo būdu 
ir elgesiu.

1957 metais, baigęs vos 6 kla
ses, Zigmas pareiškė kolūkio 
valdybai, kad nori mokytis Vil
niaus bibliotekininkystės tech
nikume ir paprašė išleisti jį iš 
kolūkio. Valdyba padarė klai-

rui tD I'ttESa . .. rn..u
Tracy Pelissier, Anglijos filmu gamintojo Sir Carol Reed podu

kra, apleidžia Nice (Prancūzijoje) aerodromą. Ją lydi Karim Aga 
Khan, apsirengęs arabiškais drabužiais. Ji atvyko iš Londono, kad 
galėty praleisti princo Khano "L'Horizon" viloje atostogas.
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dą, išleisdama jį, nes jis dar ne
buvo baigęs septynmetės. Su
prantama, Zigmo į technikumą 
nepriėmė. Kurį laiką padirbė
jęs Vilniaus įmonėse, Zigmas 
nepanoro pelnytis duoną sąži
ningu darbu. Blogai, kad jo 
brolis komunistas Stasys Tijū
nas, pas kurį gyveno Zigmas, 
nesistengė įtikinti jo ir ėmė 
maitinti dykaduonį. O Zigmui 
to ir tereikėjo.

Ir štai beveik metai, kaip Zig
mas šlaistosi be darbo, užmezgė 
pažintį su tokia pat tingine S. 
Vidišaite, apgaudinėja senus tė
vus ir brolį, visaip viliodamas 
iš jų pinigus.
Dabar jau kuris laikas Zizmas 

gyvena pas savo tėvus “iŠetekš- 
nos” kolūkyje. Motina, būdama 
invalidė, prižiūri visuomeninius 
runkelius, triūsia apie namus, 
aptvarko gausią šeimą. Tėvas 
Romas Tijūnąs taip pat dirba 
kolūkyje.

Ir tik vienas Zigmas jaučiasi, 
kaip tikras vasarotojas.

— Atostogauju, —, sakosi jis 
kaimynams.

O -atostogauja ,Zigmas jau 
nuo... praeitų metų rugpiūčio 
mėnesio.

— Argi ne gėda jums — jau
nam, sveikam, tvirtam vyrui 
sėdėti ant senukų sprando? — 
paklausėme Z. Tijūną.
— Sutvarkysiu dokumentus, 

tuomet ieškosiu darbo, — nė 
kiek nesusigėdęs atsakė jis.

Dirbti kolūkyje jis negalvoja. 
Girdi, per daug mokytas, nedera 
žemės arti.

“šetekšnos” kolūkio valdyba 
turėtų nors dabar susigriebti ir 
atitaisyti savo klaidą.

O už tai, kad Zigmas Tijūnas 
tapo dykoduoniu, kalti ir “še
tekšnos” kolūkio valdyba, ir Vil
niaus “Komunaro” bei “Aušros” 
fabrikų kolektyvai, kurie į jau
no darbininko auklėjimą pasi
žiūrėjo abejingai ir nerūpestin
gai. Zigmo brolis Stasys Tijū
nas taip pat klydo, galvodamas, 
kad, išlaikydamas brolį, daro 
jam gera. Visa tai, bendrai pa
ėmus, ir pastūmėjo Zigmą į 
tuos klyskelius, iš kurių jis tu-

Detroit, Mich.
Visuotinas bendruomenės 
suvažiavimas

Detroitas — tai įvairių suva
žiavimų ir seimų miestas šiais 
metais. Į praeitį nuėjo du sei
mai — L. T. S-gos ir Vilniečių. 
Bet ateity bus jų daugiau. Ypa
čiai iškeltini ir paminėtini Vy
čių ir JAV Lietuvių bendruo
menės suvažiavimai.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
suvažiavimas įvyksta 1959 m. 
rugsėjo 5 ir 6 dienomis. Kvie
čiami dalyvauti visi apylinkių 
valdybų pirmininkai, o jiems ne
galint, juos pavaduoja valdybos 
nariai, ir dar po vieną atstovą 
siunčiama nuo kiekvieno šim
to apylinkės narių. Apygardų 
valdybos siunčia po 2 atstovu

ri sugrįžti.
Aiškumo dėlei čia mes gali

me tik pridėti, paryškindami, 
kad Zigmo Tijūno brolis Stasys 
komunistas ir gyvena ne bet 
kokiame užkampyje, bet Vilniu
je. Neabejotina, kad vyras tu
ris stiprius pečius. Tokio ir žo
dis šios dieninės Lietuvos san
tvarkoje svarus. Zigmas Tijū
nas ir tėvus galėjo pagrąsinti 
savo brolio vardu. Tie suskubo 
sūnaus reikalaujamus pinigus 
gauti už savo brolio Stasio pe
čių Zigmas galėjo ir be darbo 
būti. Tokie Sibiran darbams 
nevežami.

Ar Zigmas Tijūnas ir St. Vi- 
dišaitė išsisuks iš tos jiemdviem 
susidariusios padėtis, tai visa 
priklausys nuo jo brolio Stasio 
įtakos komunistų laktose.

Pr. Navikaitis šauna pro ša
lį rašydamas, kad gal “Tiesos’ 
redakcija' padės tą jaunuolį su
grąžinti į teisingą kelią. Kas 
eina kreivu keliu, tokie nėra tie
sių kelių mėgėjai ir nėra linkę 
padėti tiesų kelią surasti. So
vietinės santvarkos sąlygose 
tiesus kelias veda į revizioniz- 
mą. Toks kelias visu griežtu
mu kompartijos yra pasmerk
tas.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Ice cream making, a form of family fun introduced by an 
earlier generation of Americans, has survived the introduction of 
modem household conveniences, thanks to the revival of man*
creative desires through “do it 
•—an RCA Whirlpool automatic 
Simplified and speeded the pro
cess toy eliminating the neces
sity of storing large supplies 
of cubes from the refrigerator 
or buying and chipping large 
ice blocks to the desired size. 
Now mom merely supplies 
quantities of cubes needed from 
her ice maker while junior 
cracks them to bucket-fitting 
size and dad churns the ice 
cream to a smooth, creamy 
texture.

Home ice cream making is 
easy. All yon need do is pour 
the mixture, made to your fav
orite recipe, into can. Allow 
for expansion; fill only two 
thirds full. Fit can into freezes

yourself“. One modern appliance 
home Ice cube maker—has even

salt around can, using proper* 
tions of four parts ice to ona 
part salt. Turn dasher slowly 
until cream hardens and the 
ice partially melts and forms a 
brine. Remove ice from around 
top of can; take off lid, remove 
dasher; plug opening in lid; and 
replace lid. Add enough more 
ice and salt, in proportion of 
four to one, to fill freezer. Ab- 
low ice cream to ripen about 
four hours.

adjust dasher and cover; pack 1
chopped toe andtoaoream apptooca>

The RCA Whirlpool ice cute 
maker shown here produces ap
proximately 1J34O cubes a day 
and can be installed under
the county V » ft separate

(pageidaujama, kad vienas bū
tų pats pirmininkas). Kiti LB 
organai savo atstovus siunčia 
pagal reikalą. Visi oficialūs 
b-nės atstovai atsiveža manda
tus, kuriuos įteikia atitinkamai 
komisijai patikrinti.

Kviečiami ir svečiai. Svečių 
teisėmis kviečiami visi JAV LB 
Tarybos nariai, lietuvių spau
dos atstovai ir visi lietuviškai 
galvoją lietuviai.

Suvažiavimas ir banketas 
Įvyks Detroito viename geriau
sių — Sheraton-Cadillac vieš
butyje.

Norima, kad suvažiavimas at
liktų didelį ir svarbų darbą. Tam 
tikslui pateikiama brandi dar
botvarkė šia tvarka:

a) Lietuvių bendruomenės 
charakteris; b) Lietuvių b-nės 
dalyvavimas Lietuvos laisvės 
kovoje; c) Lietuvių b-nės orga
nizaciniai reikalai; d) Apygar
dų ir apylinkių atsakymų (į 
išsiųstas anketas) duomenys; 
e) JAV LB Tarybos rinkimų 
vykdymas; f) Tautinio solidaru
mo įnašų rinkimas; g) Lietu
vių b-nės papildomos pajamos; 
g) Lietuviškos spaudos — kny
gų, laikraščių ir žurnalų reika
lai; h) Kultūros fondo įgalioti
niai ir* jų darbas; i) Lituanisti
nio švietimo vykdymas; j) Kul
tūros darbo vykdymas; — pa
sidalinimo principo išlaikymas; 
k) Vadovėliai ir mokslo priemo
nės; 1) Apygardų ir apylinkių 
ryšiai su LB Informacijos Ži
nyba; m) Lietuvių b-nės tradi
cijos; n) Lietuvių b-nės ugdy
mo mėnuo. Suvažiavimo metu 
sveikinama tik raštu.

Einama plačių, dirvonuojan
čių ir pikžolėmis apžėlusių, dir
vonų plėšti — lietuviškos kul
tūros prasme. Tad argi būtų 
lietuvių, kuriems šie svarbūs 
klausimai nerūpėtų? Užtat lau
kiama didelio susidomėjimo pla
čiuose visuomenės sluogsniuo- 
se. Einama į darbą apsišarva
vus kantrybe ir ryžtu. Norima, 
kad visi suprastų, jog einama 
produktingo ir lietuvybei nau
dingo darbo dirbti. Einama nuo
širdžios vienybės kelių ieškoti. 
Šiai organizacijai, tikriau jos 
nariams turi rūpėti, kaip page
rinti šių dienų silpstančios lie
tuvybės būklę. Einama vieny
bės ieškoti. Bus atsižvelgta į 
kiekvieno lietuvio pageidavimus 
bei pasiūlymus. Nenorima su 
kitomis organizacijomis pyktis, 
nes nėra dėl ko! Juk duonos 
vieni kitiems neatimsime — tai 
ne bendruomenės siekis. Suva
žiavę, savo pasiūlymais ir nau
jomis mintimis, uždegs bend
ruomenės veikėjus naujų lietu
vybės idėjų vykdymui. Ypačiai 
dag dėmesio kreipiama jauni
mui, kuris juk turės pavaduoti 
vyresniąją kartą. Mūsų gretos 
turi tankėti, bet jokiu būdu ne- 
retėti. Lietuvybė ir lietuvišku
mas negali mirti, jei mes laiku 
atrasime ligos simptomus, lai
ku tą blogą ligą imsime gydy
ti.

PLB Valdybos pirmininkas J. 
Matulionis apie šį suvažiavimą 
išsireiškė: “Sunku būtų pasa
kyti dabar, kuriuo metu teks 
pas Jus pribūti, bet atsižvel
giant į Jūsų labai rimtą darbų 
tvarką ir visus aktualius klau
simus, bus gera išklausyti juos 
visus pilnumoje. Todėl teks da
lyvauti nuo pat pradžios, aplei
džiant visai Lietuvių Dieną Ha
miltone”.

Išgvildenus visus svarbius lie
tuvybės išlaikymo klausimus, 
įvairias rezoliucijas, vainikuo
jančias suvažiavimo tikslų baig
mę, bus laiko ir atsikvėpti. Tam 
tikslui ruošiamas banketas — 
balius, kuris įvyks beveik ge
riausiame Detroite viešbutyje 
— Sheraton-Cadillac viešbuty
je. Bus laiko tad pasikalbėti su 
savo pažįstamais, išklausyti 
koncerto — meninės programos, 
pasidžiaugti suvažiavimo laimė
jimais.

Kviečiamos stiprios meninės 
pajėgos programai atlikti.

Tad norėtume tikrai kuo dau
giau lietuvių veikėjų šiame su
važiavime sutikti! Jeigu noras 
ir ryžtas bus, kas gi mums tai 
sukliudyti galėtų?

Vladas Mingėla

ATOSTOGŲ METU KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas, 
[storinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl___ ____ $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta............................................ $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.........  $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl. ......... $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl....................... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p. .... ...... $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
tMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl.............  $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl. ___  $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......... ......  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių .—............  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. II dalis. 
320 psl....................  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ---------------------- $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas -------- $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl. -------------  $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl........................  $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p..................... — $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl.........................-...............  $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl......................... $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl........................................ $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl................................ $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl............ -.....................  $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta.............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

Juozas švaistas — Petras širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl............. . ................ -.............. $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota .......................................... $2.00

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl........ $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl.................  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................  $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl....................... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl.........................................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta .....................   $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. Įdomiai aprašytos kovoj 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ..........  $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl..................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ........  $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl......................................  $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, H dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl................................  $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl........$3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina .................    $3.75

Guy De Maupassant. Motera
širdis. Romanas. 268 psl........... $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl. —.........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl..........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, m da
lis. Romanas. 472 psl. _______  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

W. S. Reymont. Kaimiečiai, TV da
lis. Romanas. 392 psl. ----------- $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
II dalis. Romanas. 437 psl.........  $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl...................... $2.25

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme
nys. 218 psl.  $2.00

NOVELES
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl................................ $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl......................... $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1 25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl......................... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl................   $3.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 
Samanota _____    $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psL ..................... $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl........................   $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais......... «... Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 

istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato
psl. _....................    $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl..................... $2.00

A. Maceina. Jubo drama, žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato __ __________ $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye. 
Tikėjimų istorija .................. $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl .... $6.00

Ignas šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl................................  $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija _________________  $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl............ . ...... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl........ _....  $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ........................................ $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina ..............  $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais .............  $4.00
leidinys. 182 psl......................... $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija. .... ..................... $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ....................._...................  $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ------------------------------  $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ...................... $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl............................. ..... ........ $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ........................................  $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................  $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................. $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl. ..........  —...... $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl.....................   $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi........................................ $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl. ___________________  $2.06

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ............. -........... . ...... 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.......... 25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ............................. 25c.

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ..........  -.......... 50c.

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m------ --------------- ----  25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m......................... $1.00

Leon Blum. Tavo kelias į Socia
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar
tas. ________________________ 2bc.

Atsilankykit arba siųskit money orderį pridėję 10c. knygos persiuntimui.
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Vaikų darbas Sovietų imperijoje
Nuo to laiko, kai Vakarų šalyse užgimė tarptautinis 

darbininkų judėjimas, prasidėjo kova su vaikų ir maža
mečių išnaudojimu pramonėje. Vakaruose šita kova bu
vo sėkminga. Vaikų darbas fabrikuose yra uždraustas 
įstatymais.

Bet Rytuose, komunistinėje Sovietų imperijoje, kaip 
tik dabar vaikų darbas tapo legalizuotas ir yra įvedamas 
plačiu mastu.

Šitą darbo įstatymų pakeitimą Rusijos ir kitų Mask
vos pavergtų tautų valdovai padarė po “mokyklos refor
mos” priedanga. Savo propagandoje jie skelbia, kad švie
timas turįs būti ‘‘priartintas prie gyvenimo tikrovės”. 
Kas gali tam prišintis?

Tačiau, iš tikrųjų tai ne švietimo reforma, o planin
gas vaikų išnaudojimas ryšium su industrializacijos sep
tynmečiu.

PRIVALOMAS DARBAS MOKYKLŲ VAIKAMS
Šio biauraus projekto kilmė tokia.
Ieškodamas naujų darbo jėgų Sovietų Sąjungos pra

monei plėsti pagal septynerių metų planą, Nikita Chruš- 
čiov sumanė panaudoti šitam tikslui milionus mokykli
nio amžiaus vaikų, ir pasakė, kad tai bus “mokyklų re
forma”.

Pernai jisai paskelbė savo “Tezes Saitams tarp Mo
kyklų ir Gyvenimo Sutvirtinti ir Pradiniam Švietimui 
Išvystyti”. Gruodžio mėn. tos jo tezės (dėsniai) buvo pa
verstos visai Sovietų Sąjungai privalomu įstatymu ir 
kiekvienai sovietinei respublikai buvo įsakyta pravesti 
pas save mokyklų reformas to bendrojo įstatymo pag
rindu.

Tarptautinis Laisvųjų Profesinių Sąjungų Centras 
Tremtyje savo leidinyje “Labor in Exile” (Darbininkų 
Judėjimas Tremtyje), liepos — rugpiūčio numeryje, ra
šo, kad sovietinės Lietuvos Respublikos Aukščiausioji 
Taryba tą Maskvos įsakymą įvykdė 1959 m. balandžio 
22 d. nutarimu.

3 DIENAS MOKYTIS, 3 DIENAS DIRBTI
Nesigilinant į Sovietų įstatymo detalius, čia pakaks 

’paminėti, kad nuo dabar mokyklinio amžiaus vaikai .Ru
sijoje, Lietuvoje ir kitose sov. respublikose turės tris die
nas savaitėje eiti j mokyklą ir tris dienas dirbti fabrike 
arba kolūkyje.

Negana to. Privalomas darbas yra įvedamas beveik 
visiems vidurinių mokyklų mokiniams, nes tiktai tie, ku
rie bus atlikę darbo prievolę, galės būt priimti į univer
sitetus.

Vaikams, be to, yra “leidžiama” tęsti savo mokslą 
vakarais, išdirbus visą dieną fabrike, arba imti korės-

ŠALTOJO KARO 
ISTORIJA

Vokietijai pasidavus ir Ja
ponijai susmukus 1945 m., 
Jungtinės Valstybės tikėjo, kad 
prasideda taikos gadynė, ir 
skubiai atsiėmė iš Europos sa
vo ginkluotas jėgas. Bet, vie
toje taikos, prasidėjo rungty
nės tarp Rytų ir Vakarų ir šal
tasis karas.

Žemiau paduodame kai ku
riuos žymesnius to laikotarpio 
įvykius.

Potsdame 1945 m. rugpiūčio 
2 d. Trys Didieji padalino Vo
kietijų okupacijos zonomis ir 
įsteigė keturių valstybių ad
ministracijų Berlyne. Bet So
vietų Sąjunga atsisakė'tartis su 
Britanija dėl taikos sąlygų 
Balkanuose ir taikintis su Ki
nija, kurią tada valdė Chiang 
Kai - sliekas. Iš to kilo pirmas 
aštrus susikirtimas tarp buvu
siųjų karo sąjungininkų

JAV pasiūlė 1916 m. Barn
elio Planą tarptautinei atomi
nio ginklavimosi kontrolei, 
nors tuo metu viena tik Ame
rika buvo pasigaminusi atomo 
bombą. Tačiau sovietų valdžia 
pasiūlymą atmetė.

Trumano administracija 1947 
m. kovo 5 d. paskelbė komu
nistų imperializmo “sulaiky
mo” (containment) politiką, 
ir valstybės sekretorius Mar
shall išdėstė savo planą padė
ti ekonomiškai atsistatyti nu
kentėjusioms dėl karo šalims, 
birželio 5 d. Sovietų Sąjunga 
Marshallo Planą atmetė ir už
draudė savo satelitams juo 
naudotis.

Perversmas Pragoję
Čekoslovakijoje 1-948 m. va

sario 24 d. komunistai padarė* 
(perversmą. Tų pačių metų ba
landžio 1 d. Sovietų Sąjunga 
uždarė Vakarams sausžemio 
ir vandens kelius į Berlyną. 
JAV senatas priėmė sen. Van- 
denbergo rezoliuciją, panai
kindamas tradicinę politiką, 
kad JAV nesideda į pastovias 

pondencijos kursus, jeigu jie jaučiasi dar nevisiškai nu
sikamavę dirbtuvėje.

Vakarų šalyse kiltų protesto audra, jei būtų išleis
tas toks vaikų išnaudojimo įstatymas, užmaskuotas kaip 
“mokyklų reforma”. Atstovai valdžios, išleidusios, tokį 
įstatymą, būtų išvyti iš visų tarptautinių organizacijų. 
Bet Sovietų imperijoje tokie dalykai darosi viso civili
zuoto pasaulio akyse.

Įdomu, kad Tarptautinio Profesinių Sąjungų Centro 
pranešimuose daug vietos duodama Lietuvai. Tarybinės 
įstaigos Lietuvoje neriasi iš kailio, bevykdydamos Chruš
čiovo valią; bet Lietuvos jaunimas rodo atsparumą iš
naudotojams. Plačiau apie tai kitą kartą.

sąjungas su kitomis valstybė
mis (“no foreign entangle
ments”). Tuo būdu tapo ati
darytas kelias į NATO kūri
mą.

Rusija 1949 m. rugsėjo 22 d. 
padarė pirmąjį savo atominės 
bombos išbandymą. Tai pada
rė galą JAV atominiam mono
poliui.

Rusijos okupuota šiaurinė 
Korėja 1950 m. birželio 25 d. 
pradėjo puolimą prieš Korėjos 
Respubliką, kuri buvo įsteigta 
su Jungtinių Tautų pagelba. 
Jungtinės Tautos stojo bend
romis jėgomis ginti Korėjos 
Respubliką ir pasmerkė kaip 
agresorius Kinijos komunistų 
režimą, įsiveržusį į Korėjos 
teritoriją. Tų pačių metų rug
sėjo 25 d. Šiaurės Atlanto Su
tarties Organizacija (NATO) 
priėmė nutarimą apginkluoti 
Vakarų Vokietiją.

Agresija Korėjoje
Karo veiksmai Korėjoje su

stojo 1951 m. ir prasidėjo (lie
pos 10 d.) mūšių paliaubų de
rybos, kurioms buvo lemta tęs
tis dvejus metus.

Sovietų Rusija 1952 m. ge
gužės 21 d. nutarė apginkluoti 
Rytų Vokietiją. Tų pačių metų 
lapkričio 16 d. Jungtinės Vals
tybės išbandė pirmą vandeni
linę (hydrogen) bombą.

Prez. Eisenhoweriui perė
mus valdžią 1953 m. sausio 20 
d. ir mirus Stalinui (kovo 5 d.), 
buv. Britanijos premjeras 
ChurchiUas pasiūlė sušaukti 
“viršūnių’’ pasitarimą. Tų pa
čių metų rugpiūčio 12 d. išban
dė savo vandenilinę bombą 
Sovietų Sąjunga.

Komunistai laimėjo pergalę 
Indokinijoje 1954 m. JAV nu
tarė ginti Taiwaną (Formozą).

Stambių įvykių buvo 1955 
metais. Sovietų Sąjungoje iš
kilo naujas “bosas” — Nikita 
Chruščiov, vasario 3 d. nuver
tęs premjerą Malenkovą. Ge
gužės 14 d. Rusija pasirašė 
taikos sutartį su Austrija. Ke

turi Didieji — Eisenhoweris, 
Eden, Faure ir Bulganin — su
sitiko Ženevoje; Bulganiną ly
dėjo Chruščiovas. Vakarinė 
Vokietija įstojo (geg. 6 d.) į 
NATO.

Stalinas — žmogžudys
Sovietų komunistų partijos 

20-me suvažiavime, 1956 m., 
vhs. 14 - 15 d., Chruščiovas pa
smerkė mirusįjį diktatorių 
Staliną, kaip žmogžudį, igno
ruotą, apgaviką ir istorijos 
klastotoją. Prasidėjo laisvės 
judėjimai satelituose. Įvyko 
darbininkų riaušės Lenkijos 
mieste Poznanėje birželio 28 
d. ir sukilimas Vengrijoje, nuo 
spalio 23 d. iki lapkričio 4 d. 
Sukilimą nuslopino Sovietų 
Rusijos tankai, užmušdami 
apie 35,000 žmonių.

Prez. Eisenhoweris 1957 m. 
paskelbė Vidurinių Rytų Dokt
riną, įspėdamas Rusiją dėl 
“pavojingų pasėkų”, jeigu ji 
veršis ginkluotomis jėgomis į 
arabų šalis. Sovietai paleido 
erdvėn Sputniką, gruodžio 17 
d. NATO nutarė įsigyti bran
duolinių ginklų atsargą.

Rusijos premjeras Bulgani
nas 1958 m. sausio 9 d. pradė
jo viešą kampaniją už “viršū
nių konferenciją”. Tarptautinė 
įtampa padidėjo, įvykus suki
limui Libane gegužės 10 d., ir 
perversmui Irake liepos 14 d. 
JAV pasiuntė marinus į Liba
ną liepos 15 d. Kinijos komu
nistų atakos prieš Quemoy bei 
Matsu salas ir grasinimai už
kariauti Formozą privedė prie 
to, kad JAV įsakė savo karo 
laivams lydėti tautinės Kinijos 
transportus į Kinijos sausže
mio pakraščių salas. Komunis
tų užsimojimas tas salas užim
ti nuėjo niekais.

Chruščiovo ultimatumas
Chruščiovas pradėjo naują 

ofenzyvą, paskelbdamas (1958 
m. lapkričio 27 d.) ultimatu
mą, kad Vakarai eitų lauk iš 
vakarinio Berlyno.

Agituoti už “viršūnių konfe
renciją” atvyko į Ameriką 
1959 m. sausio mėn. sovietų 
pirmasis premjero pavaduoto*- 
jas Anastas Mikojan. Ženevo
je susirinko Keturių Didžiųjų 
užsienio minister! ų konferen
cija, kuri išsiskirstė rugpiūčio 
5 d., nieko nenutarusi. Už 2 die
nų prieš jos užsidarymą prez. 
Eisenhoweris paskelbė, kad 
jisai apsikeis vizitais su Chru
ščiovu. Pastarasis atvažiuos į 
Ameriką rugsėjo 15 d.

MIRĖ SENIAUSIAS ŽMOGUS
Pranešama, kad Kolumbijoje 

pagaliau pasimirė Javier Perei
ra, laikomas seniausiu žmogu
mi pasaulyje, nes jam buvo pris- 
kaitoma 168 metai amžiaus.

“LAIVAS ANT SEKLUMOS”
Vakar Naujienose buvo išspausdintas ilgokas “LAIVAS ANT 

SEKLUMOS” straipsnis be autoriaus parašo. Labai nemalonu, 
kad dėl neapsižiūrėjimo tai įvyko. Atsiprašome ir šiuo prane
šame, kad to straipsnio autorius yra p. J. KREIVĖNAS.

M. GORKIS

MORDVĖ
Vlęsinys)

Kruopščiai ir pavyduliauda
ma ji rinko priemiestyje visus 
pliauškalus, ji žinojo daug ką 
bloga apie žmones, niekuomet ir 
nė apie vieną neatsiliepdavo ge
rai, pasigardžiuodama, spring
dama versdavo vyrui ant galvos 
pilnus maišus pikdžiugiško, daž
nai melagingo šlamšto.

—Tai netiesa, Dar ja! — mė
gindavo ją sustabdyti Pavlas.

Ji verksmingai prieštarauda
vo:

—Na, žinoma! Aš matau, 
draugais tu tiki, o žmona — 
ne . . .

Iš Pavlo gerų norų, slegiamų 
jos kalbų naštos, tartum krau
jas būtų sunkęsis, ir nusilpę, 
prislopinti jie be naudos sužlug
davo jo sieloje, vis labiau įpran- 
tančioje žmonai neprieštarauti.

Neatsakydamas jis klausėsi 
jos kalbų, patyliukais švilpavo 
ir niūriai galvojo:

“Nesupranta. Nejaugi taip ir 
nesupras? . . ”

Norėjosi kažkiokio ypatingai 
gilaus ir nevaržomo moteriško 
mylavimo, tokio mylavimo, ku
ris, uždegdamas kūną, ir sieloje 
įžiebtų šviesesnę, skaidresnę 
liepsną. Tačiau sielos mylavi
mų reikėjo eiti į miesto pakraštį 
pas negražią mordvę Lizą, kuri 
mokėjo ir, matyt, mėgo klausy
tis jo pasakojimų apie gyveni
mą ir jo svajonių apie ateitį. 
Malonu buvo matyti žmogų, 
kursai sėdi prieš tave ir, tartum 
atgaudamas sąmonę po sunkaus 
nualpimo, ryja godžiai lyg orą 
kiekvieną žodį.

Išdžiūvusioje krūtinėje gyve
no taip pat kažkas svetima, ma
žai Pavlui tesuprantama — tar
tum sučiulbėdavo ten kartais 
koks mažytis pilkas paukštis.

—Tu eini į cerkvę? — pa
klausė jį kartą, glausdamasis 
prie jo.

—Ne. Matai . . .
Pavlas jai ilgai ir karštai aiš

kino, kodėl jis neinąs į cerkvę, 
tačiau, kai jis baigė, mordvė ty
liai pastebėjo:

—Taigi taip ir išeina: tu kal
bi apie taiką žemėje, juk ir 
cerkvėje meldžiamasi ‘‘už taiką 
visame pasaulyje” . . .

—Ne, palauk! Aš kalbu apie 
kovą . . .

—Tai juk tam ir kova, kad 
visi susitaikintų.. . .

Karščiuodamasis, mosikuo
damas rankomis, jis vėl jai 
prieštaravo: daužė kumščiu į 
stalą, o pastebėjęs, kad vis ge

riau ir lengviau išreiškia savo 
mintis, džiaugėsi tuo ir įtikinę-* 
jo ją su dar didesniu įkarščiu.

O mordvė tyliai, atkakliai 
prieštaravo:

—Ne, aš mėgstu, kai djako- 
nas tokiu storu bosu sako: 
“Taiką savo pasauliui suteik.” 
Kas tą sako, man nesvarbu, kad 
tik žmonės girdėtų — reikia tai
kos!

Ir, stovėdama prieš jį, žvilg
čiodama jam į akis, ji kalbėjo 
tyliai, būkščiai:

—Tu pažiūrėk: visi — pikti, 
visur muštynės! Smuklėse, tur- 
guje — visur! Pradės žaisti — 
susipeš, vakarėliai kokie — su
sipeš. Cerkvėse ir tai —. pyksta
si, vaidijasi dėl vietų. Mažus 
vaikus muša. Suimjnėja žmo
nes ir karia. Kiek nužudo! O 
policijoje kaip muša! Ir patys 
nusižudo, čia juk taip pat — iš 
pykčio patys žudosi! Aš irgi va 
iš pykčio tuosyk norėjau, ant 
savęs perpykau: ko gyveni, bjau
rybe? Gerų žmonių — visiškai 
nėra, dėl to ir baisu. Taip, ne
daug jų„ kur — vienas, kur — 
kitas visiška nematyti!

Jis pasijuokė iš merginos, ta- 
čau jos žodžiai buvo pasakyti 
paprastai, be mažiausios įkyru
mo žymės, be noro primesti 
juos; jie sukėlė Pavlo sieloje 
atlaidumą jai ir tartum nutiesė 
tarp jos kuklaus tikėjimo ir jo 
rūstaus žinojimo kažkokį ploną 
juodu suartinusį siūlą.

Ir juokais, ir rimtai jis daug d 
kartų grįždavo prie to pokalbio, 
tačiau visada sutikdavo atsparų 
pasipriešinimą: mordvė neprieš
taraudavo jam, bet ir nepatikė
davo jo argumentais.

—Toli žiūri, daug nori! — 
sakydavo jis juokdamasis. — 
Taikos mudu nepamatysime, 
mums teks gyventi kovojant . ..

Pagalvojusi ji atsakė:
—Jeigu žinosi, kad rytoj bus 

gerai, tai šiandiien nė blogis ne 
per daug gąsdins ir neatrodys 
neįveikiamas ...

Kai kada, sėdėdamas pas L i- 
zą, Pavlas prisimindavo žmoną: 
jo rankos suglebdavo, širdį im
davo graužti deginąs, aštrus 
kartėlis, jį nupurtydavo šiurpas, 
ir gėdydamasis apmaudžiai sau 
priekaištaudavo:

“Žmogus praprusęs ir taip 
toliau. Smerkti buržuazinį ištvir
kimą, o pats — va ką ... ”

(Bus daugiau)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

’NAUJIENOSE’

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė i

KUPIŠKIS IR JO APYLINKĖ
(Iš “KUPIŠKĖNŲ SENOVĖS”)

3.
Mokiniams žodžius jis lietuviškai 

paaiškindavęs, bet lietuvių kalba su 
mokiniais niekad nekalbėdavęs. Mokyk
loje tada mokęsi iki 50 mokinių. Jie 
buvę įvairaus amžiaus — nuo 8 iki 
20 metų. Iš rudens į mokyklą užsirašy
davo iki 100 mokinių, bet žiemai pasilik
davo tik pusė: vieni nesugebėjo mokytis, 
kitų tėvai neleido, nes leidžiant reikėjo 
juos apauti ir aprengti, gi namie ir su me- 
džiokais apseidavo. Be berniukų, tuomet 
mokėsi ir šešios mergaitės ■ visos mieste
lio gyventojų. Jas mokė atskirai mokyto
jo žmona.

Autorės atsiminimai apie mokyklą
Kupiškyje buvo caro įkurta mokykla, 

bet ten mokė iš “graždankų” — lietuviš
kų knygų, spausdintų slavų raidėmis. Tė
veliai mūsų į tą mokyklą neleido, sakė: 
“Dar pravoslavais pavers’’. Kelerius me
tus mus mokė namie “dėdė” Janulionis, 
neįsišventęs kunigas. Jis pasakojęs, kad 
primicijos metu jam prieš akis pasirody
davęs jo pažįstamos labai gražios moters 
paveikslas, tai ir išeidavęs iš prosbiteriju- I 

mo. Taip su juo buvę du kartu, tai jau tre
čią kartą ir nemėginęs tapti kunigu.

Dėdė Janulionis eidavo iš namų į na
mus ir mokė vaikus: viename kieme iš
mokydavę, tada eidavo į kitą. Jis gražiai 
nupasakodavo, kaip žmonės gyvena, mo
kė, kaįp reikia saugoti sveikatą. Jo maža
me mediniame lagaminėly- skrynutėje 
buvo įvairių daiktelių. Ypač jis saugojo 
tikro šilko skiauteles, sakydamas: “Šilki
ne skiautele įpiautą ar įdrėkstą vietą ap
tversi — tuoj sugis”. Vaikus labai barda
vo, kai jie nuo aukšto suoliuko šokdavo 
žemyn. Jis sakydavo: “Kojos, į žemę atsi
trenkdamos, kaulo smegenis sutrenkia, ta
da smegenys ima džiūti, kaulas nebeauga, 
ir kojos suvysta.” Dėdė Janulionis taip pat 
vaikus labai bardavo, kad jie įsidėdavo į 
burną, ant dantų, sidabrinį popierių, ku
riuo būdavo įvyniojami arbatos pokeliai 
ar šokoladas. Jis sakydavo, kad sidabras 
gadina dantis.

Tuoj po pusryčių, būdavo, aplink sta
lą susėda keturios mergytės, atskleidžia 
elementorių, vedžioja po jį discipulka, 
choru balsiai skaito išrikiuotus į stulpelius 
nesupratamus, sunkiai ištariamus žodžius: 
“bržmi, drzdzi” ... ir su baime mąsto: “Ma
tyt, niekad nebus galo tam nepakenčia
mam skaitymui”. Juk tada buvo mada 
lenkiškai mokytis — lietuviška knyga bu
vo uždrausta. “Dėdė” su lazdele rankoje 
seka visus mokinius, neteisingai perskai
čiusiam tuoj šeria lazdele per galvą. Jei

gu visai nesiseka skaityti, dėdė Janulionis 
rodo kabantį ant sienos kančiuką, kuriuo’ 
išlupdavo nesimokančią mokinę grįžęs iš 
darbo tėvas.

Vyresniosios seserys skaityti jau mokė
jo. Jos skaitė kažkokią geometrijos knygą. 
Kai ir jas dėdė pagąsdindavo kančiuku, 
kuriam laikui kančiukas dingdavo. Tada 
pamokos vykdavo geresnėje nuotaikoje. 
Tik vėliau, kai dėdė jau nebemokė, paaiš
kėjo, kad seserys slapta sudegindavo 
kančiuką krosnyje, — vis praeidavo šiek 
tiek laiko,’kol dėdė padarydavo naują.

Motutei atsibodo trejus metus laikyti 
namuose svetimą žmogų, atsibodo dėdės 
Janulionio skatinama vaikų egzekucija, 
ir namų n|pkytojo buvo atsisakyta. Jis mū
sų nieko neišmokė, o tik dūmė akis tė
vams.

1902 metais į Kupiškio mokyklą pasky
rė mokytoją Spaskają. Ji buvo maloni ir 
švelni. Tuoj miestelio ir apylinkės "kaimų 
mergaitės užsirašė į mokyklą, tajp^pat ir 
mes, keturios Glemžų šeimos mergytės. 
Buvo mokinių tarpe ir 18 metų amžiaus 
mergaičių. Tėveliams buvo labai sunku 
leisti į mokyklą keturis vaikus — visiems 
reikėjo apsiaustų, apavo, knygų, — tačiau 
ryžosi. Vyresnioji sesuo pateko į trečią 
skyrių, mes, mažesnės, į pirmąjį. Mokyk
loje buvo virš 30 mokinių. Prieš pamokas 
buvo kalbama malda lietuvių kalba. Taip 
nuostabiai lengva buvo mokytis — skaity
ti, skaičiuoti, dainų, rankdarbių; pamokos 

praeidavo greit ir darbingoje nuotaikoje. 
Nors skaitėme iš rusiškų elementorių, bet 
greit išmokome skaityti ir rašyti, nes jau 
ne taip sunku buvo sudėti iš raidžių žo
džius. Seniau vartotos “graždanka” para
šytos knygos kaip pabaisa dar gulėjo dide
lėje klasės spintoje.

Atėjus 1905 metų revoliucijai, naujai 
išrinkta Kupiškio valsčiaus valdyba nuta
rė uždaryti carinę rusišką mokyklą ir rei
kalauti lietuviškos. Tuo metu į mūsų na
mus atėjo mokytoja Spaskaja ir pasiguodė 
motinai, kad viena mokykloje bijanti būti. 
Sakė, laikraščiai rašą, kad Lietuvoje žmo
nės uždaro rusų mokyklas ir su mokyto
jais žiauriai elgiasi. Ji prašė motiną leisti 
dvi savo mergytes pas ją nakvoti. Motina 
sutiko. Dvi vyresniosios sesutės nuėjo pas 
mokytoją nakvoti. Mokytojos kambarėlis 
buvo mažutis, tad jos sugulė klasėje, pasi- 
dėjušios ant suolų klasės lentą, po galva 
pasiėmusios mokytojos pagalvį. Miegoti 
buvo varginga ir baisu, tačiau naktį nieko 
neatsitiko. Taip abi mergytės pernakvojo 
ir kitą naktį. Sėdi po pamokų jos klasėje 
ir baiminasi, kas bus. Staiga prasivėrė 
klasės durys, ir išsigandusi sargienė sušu
ko: “Ateina!” Mergytės, nesitverdamos iš
gąsčiu, išbėgo iš klasės ir sustojo prie mo
kyklos durų. Mokyklos linkui plačiais 
žingsniais ėjo keli vyrai, į eilę išsirikiavę. 
Vienas iš jų, vidurinis, rankoje laikė į ri
tinį suvyniotą baltą popierių, matyt, raš
tą. Mergytėms vyrų veidai tartum buvo 

pažįstami, tačiau po jų kojomis girgždan
tis sniegas ir jų ryžtas išgąsdino jas. Jos 
strimagalviais puolė iš kiemo, pasuko į 
daržą ir per pusnynus, per tvoras, klimp- 
damos sniege, verkdamos parbėgo namo. 
Motutė ramino mergytes, sakydama: “Tie 
vyrai yra mūsų valdžia, jie nieko blogo 
mokytojai nepadarys”. Vėliau tėvelis pa
sakojo, kad tie valsčiaus vyrai jam sakė: 
“Ir ko tavo vaikai taip mūsų išsigando? 
Mes mokytojam perskaitėm raštą, kad ru
sų mokykla uždaroma, jiems liepiama iš 
čia išvykti. Mokyklos turi būti lietuviškos”. 
Tačiau, reakcijai užėjus, vėl viskas pasili
ko kaip buvę.

Kupiškio dviklasė mokykla buvo įsteig
ta 1909 metais. Dviklasei mokyklai pasta
tė didelius su salkomis medinius namus.
Čia buvo pirmosios mergaičių ir berniukų 
klasės su keturiais skyriais ir antroji kla
sė su dviem skyriais, be to, mokyklos ve
dėjui butas, mokytojų kambarys ir bib
liotekos kambarys. Antroji klasė buvo .miš
ri. Į ją priėmė tuos, kurie buvo baigę pra
dinę mokyklą ir šiek tiek kitur pasimokę. 
Klasėje buvo trylika berniukų nuo 14 iki 
18 metų amžiaus ir viena mergaitė.

(Bus daugiau)
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Cleveland, Ohio

turint labai mažai 
spaudoje išgarsinti 
laiko, pasinaudojo 
kleb. Barčio pagal-

|ciūnas ir kt.. ir pritarė valdy 
bos padarytiems veikimams 
bei pavedė laiškus bei rezoliu
cijas pasirašyti ir išsiuntinėti.

Pirm. Daugėla pabrėžė, kad 
gyvename svarbių įvykių laiko
tarpį, kad tenka budėti vi
siems, kad ALTo Cleveland© sk. 
valdyba ypatingesniais momen
tais stengėsi ir stengsis infor
muoti Cleveland© lietuvių vi
suomenę per panašius susirinki
mus ir kad prašoma liet, visuo
menė kreipti dėmesį ir atsi 
lankyti bei valdybai duoti su
gestijų ar visiems priimti vie
nokią ar kitokią rezoluiciją ar 
nutarimą.

L. Lynas

va-
gy-

ga-
boto

Žokėjas (arklininkas) Earl Van 
Hook sveriasi po antrų arklių lenk
tynių Rockingham Parke (Salem, N. 
H ). Jo veidas visas purvu aplipęs. 
Po didelio lietaus lenktynių laukas 
buvo virtęs purvynu.

^btivc- HkcH. ’’r l .TAVj^ę
Į laimėjusios Antrąjį Pasaulinį 

f./i-;; . ..‘.oa.i-ių glnk- 
lų monopolį ir pasaulio žmonių 
tikėjimą į ateinantį Amerikos 
progreso šimtmetį, po keleto 
trumpų metų turės rūpintis savo 
išlikimo klausimu. Tik nedau
gelis galėjo tai suprasti. Tas ne
daugelis buvo tie, kurie matė 
vidinius JAV galybės ir menkys
tės ženklūs.

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
VMandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076_______

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Iškilmingas paminėjimas “Pa
vergtųjų Tautų Savaitės”

Pagarsinus spaudoje, kad š. 
m. liepos 17 d. prez. D. Eisen- 
howeris paskelbė “Pavergtųjų 
Tautų Savaitę”, kuri bus mini
ma liepos trečia savaitė kasmet, 
kol visos pavergtos tautos at
gaus laisvę ir nepriklausomy
bę, ALTo Cleveland Sk. valdy
ba ėmėsi darbo, kad kalbamoji 
savaitė būtų daugiau išgarsin
ta. Tačiau 
laiko, nes 
nebebuvo 
gerb. kun.
ba: liepos 26 d. 10 vai. pamaldų 
metu, per pamokslą, jis primi
nė paskelbtos savaitės svarbą, 
mūsų tėvynės Lietuvos pavergi
mą ir mūsų, esančių laisvam 
pasauly, pareigą rūpintis išlais
vinimu pavergtųjų brolių ir se
serų. Paragino tuoj po pamaldų 
10 vai. susirfrikti į parapijos 
salę, į kviečiamą ALTo sk. val
dybos susirinkimą paminėjimui 
“Pavergtųjų Tautų Savaitės”, 
išnešimui rezoliucijų ir padėkos 
laiškų asmenims, kurių dėka to
ji savaitė buvo įstatymu pri
imta.

Į iškilmingą minėjimą salėje 
prisirinko tautiečių, atvyko ir 
kun. kleb. Bartis. ALTo Cleve
land© sk. pirm. J. Daugėla ati
darė susirinkimą, padėkojo kun. 
kleb. Barčiui už leidimą pasi
naudoti sale ir ypač už šiltą 
pamokslo metu priminimą ‘“Pa
vergtųjų Tautų Savaitės” ir 
reikšmės ir paraginimą atsi
lankyti į susirinkimą, bei vi
siems atsilankiusiems.

Trumpai apibudino skubaus 
sukvietimo Cleveland© liet, vi
suomenės į susirinkimą ir pra
nešė, kas jau yra padaryta. Tai 
buvo sukviestas Clevelande 
esančių 11 pavergtųjų tautų 
komitetų atstovų pasitarimas, 
surašyta rezoliucija ir komiteto 
atstovams pasirašius, jau yra 
išsiuntinėta: p. prez. Eisenho- 
weriui, sekretoriui, Senatoriams 
ir kitiems asmenims, kurių pas
tangomis šiuo reikšmingu mo
mentu tas reikšmingas įvykis 
pagarsintas įstatymu. Kvietė 
susirinkusius pasisakyti, nes tai 
liečia mus vius ir ALTo valdy
ba prašo sugestijų. Valdyba 
yra paruošusi padėkos laišką p. 
prezidentui Eisenhoweriui ir 
kt., atsišaukimas į viso pasau
lio brolius ir seseris lietuvius ir 
padėkos laiškas ALTo Vyr. Ko
mitetui.

Pasisakė: Smetona, Lazdinis, 
Mariūnas, Bacevičienė,

CLEVELANDO LIETUVIŲ 
REZOLIUCIJA

Jungtinių Amerikos Valsty
bių Kongreso nutarimu Prezi
dento Dwight D. Eisenhower 
paskelbimas “Pavergtųjų Tau
tų Dienos” yra reikšmingas 
įvykis mūsų išlaisvinimo kovo
je. šis nutarimas parodo dar 
sykį šio krašto vyriausybės po
zityvų nusistatymą bolševikų 
ekspansijos ir brutalaus verž
lumo pasėkas nepripažinti ir 
taip pat liudija, kad vakarų pa
saulis nėra užmiršęs pavergtų
jų tautų ir nebijo šį savo nu
sistatymą viešai deklaruoti.

Šis Jungtinių Amerikos Val
stybių vyriausybės žygis viso 
pasaulio lietuvius ir jų organi
zacijas įpareigoja dar aktin- 
giau dalyvauti lemtingoje lais
vės kovoje, dar gausiau mora
liai ir materialiai paremti mū
sų tautinius ir valstybinius ide
alus.

Clevelando lietuviai Ameri
kos Lietuvių Tarybos vietos 
skyriaus sukviesti š. m. liepos 
mėn. 26 d. į nepaprastą susirin
kimą šio krašto vyriausybei pa
dėką pareikšti, šaukiasi į viso 
pasaulio seseris ir brolius siū- 
lydami:

1. visomis priemonėmis su
aktyvinti tautos išlaisvinimo 
kovą ir įjungti į ją visas gyvą
sias mūsų tautos jėgas,

2. išanudoti visas progas bol
ševizmo pavojui laisvajam pa
sauliui išryškinti ir raudona
jam terorui paliudyti,

3. visomis progomis organi
zuotai reikalauti vakarų laisvo
jo pasaulio vyriausybes ir poli

tikos vadovus, kad būtų imtasi
konkretesnių priemonių, pa
vergtųjų tautų, išlaisvinimo ak- 

. ei j ai sustiprinti,*
4. daryti visas pastangas, kad 

1 galimai greičiau būtų realizuo-
žiėdo- ta lietuvių išeivijos politinė vie- 

nis, Tamulionis, Leknickas, Ja- nybė ir sudaryta vieninga visos 
nuškis, Dr. Ambrazaitis, Ro-

•jrj- o v? os ©
Melt p e • .

Gtart:__  .. ■ £ t ’ i L1”.';
tines Amerikos Valstybes kaip 
oficialus Prezidento svečias.

Chruščiovas — kruvinojo 
Stalino bendradarbis, įpėdinis 
ir, svarbiausia, paveldėtojas. 
Teroristinio Sovietų Rusijos 
režimo galva, milijonų vergų 
kalėjimo viršininkas, komunis
tinių pusžTnogių ir robotų 
das, grėsmė laisvų žmonių 
venimui.

Jis svečias didžiausios ir
lingiausios demokratinės valsty
bės, skelbiančios ir bandančios 
atstovauti laisvę ir teisingumą 
kaip aukščiausius socialinio gy
venimo principus. Jis kviečia
mas per galvas visų tų žmonių 
ir tautų, kurie vienokiu ar kito
kiu būdu komunistų yra nu
skriausti ar užgauti. Pramaty
damas nedraugiškas demonstta- 
cijas jis iš anksto piktavališkai 
pareiškė, kad kiekviename kraš
te yra pakvailusių.

Tokiomis aplinkybėmis, JAV 
Prezidentas turi turėti labai 
svarbų pagrindą Chruščiovo 
kvietimui. Oficialios frazės kal
ba apie geresnį tarpusavio pa
žinimą, išsiaiškinimą tarpusavio 
problemų, taikos reikalo stipri
nimą. Lyg būtų įmanoma kažin
kokia magika, kuri vienu žings
niu pakeistų Chruščiovo ir ko
munistų charakterį, siekinius ir 
pažiūras.

Neįtikėtina, bet atrodo, kad 
prez. Eisenhoweris kartoja ciklą 
vaikiškų pastangų jo darytų tuoj 
po karo, kada maršalą Žukovą

jis skelbė savo asmeniniu drau
gu, kada JA'V Kongresui pasa
kojo, kad Stalinas laikąs ištiesęs 
draugiškumo ranką, kurią rei
kia priimti. Neįtikėtina, bet at
rodo, kad Prezidentas yra vėl 
pagautas iliuzijos, kurią jis va
dino Ženevos dvasia 1955 me
tais, ir kuri jį įgalino po nevy
kusios konferencijos pareikšti, 
jog vis .dėlto jis radęs, kad Ru
sijos valdovai trokšta taikos ne
mažiau negu amerikiečiai. Kaip 
koks užkeikimas ši pažiūra vėl 
reiškiasi, nugalėdama nesuskai
tomus faktus ir kasdieninę rea
lybę.

Neįtikėtina? Tačiau ar daug

Ir mes lengviau ir mieliau 
matome JAV galybę, kurią, gal 
būt, Prezidentas trokšta paro
dyti Chruščiovui. Deja, menkys
tė išlenda pati. Tai kažinkokia 
išminties ir didingo žmonišku
mo stoka, paviršutiniškumas, 
blaškymasis, netikrumas. JAV 
pokario politikos prieštaraujan
tys vingiai aiškiai rodo nuose
klumo trūkumą, daugiau pigią 
spekuliaciją situacijomis negu 
ryžtingą planą ir laikyseną. 
Chruščiovo pakvietimas šiuo at
žvilgiu tinka į bendrą vaizdą. 
Nežiūrima, kiek jo lankymasis 
padarys tikros žalos visoms an
tikomunistinėms jėgoms šiame 
krašte, užsieniuose ir už geleži
nės uždangos, bet spekuliuoja
ma galimu įspūdžiu užkietėju
siam ir beatodairiniam priešui. 
Jei tai nebūtų tragiška, būtų juo
kinga. Ir blogiausia, Chruščio
vas visa tai mato lygiai gerai 
kaip mes. —Jonas Valėnas.

lietuviškos visuomenės pripa-

žįstama ir visuotinai remiama 
politinė vadovybė.

Susirinkimo įgaliota ALT-o 
Cleveland© skyriaus valdyba: 

Jonas Daugėla,
Valdybos Pirmininkas

Lionginas Leknickas, 
Vicepirmininkas 

Clevelandas, 1959 m. 
liepos mėn. 26 d.

Cleveland, Ohio
Tradicinė Alto gegužinė

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cleveland© sk. valdyba š. m. 
rugpiūčio mėn. 16 d. (sekma
dienį), Bratenahl, kur ir pra
eitais metais buvo ruošiama, 
rengia tradicinę gegužinę ir 
kviečia visus narius bei liet, vi
suomenę atsilankyti.

Bus paruošta skanių užkan
džių ir gaivinančių gėrimų. Gros 
gera muzika ir gražioj gamtoj 
bus malonu praleisti laiką ir šo
kėjai galės smagiai pasišokti. 
Pradžia nuo 1 vai.

Alto Cleveland© sk. v-ba

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose, viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

20222/ 69#$^ 36,^<55Z TMook 5-9209 S

MIDLAND.
Savihgs and Loan 

Association
gnisuREDk

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 
5 TAUPYMO 
f BENDROVĘ

4938 Archer Avenue T»l. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

movihĘPERK^a 
is toli ir arti ',/h

(ftau/ididėti fafoi-pfau/ausi’kaustymo ImnkiartĄ o
’ mefųpaįydmas-^usir^odiniiįy^pctiama^mas^

JUOZAS NAUJOKAITIS

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai $129.95

$ 49.95
$ 99.95

Pūslėtos gumos supamoji _______...
21 col. Console televizijos setas_____
Elektros vėsintuvai $4-95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Cliffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

I 1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygon^s. Tanpytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30'val.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dienų po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervy-smegenu ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šauRite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel : PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai.- po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, o. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel : PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina ak’s, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 1(X—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatŲ. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
• Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

m oi m s
EXCISE TAX 
bus įvedama oro vėsintuvams. 

Dabar kainos sumažintos 
rmo 4(jy0 lig QQO70 

TV, RADIJAI, PATEFONAI 
J. G. Television Co., 2512. W. 47 St. 
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS
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Meteorų lietus
Antradienį įvyko nepaprastas 

meteorų “lietus”, bet dėl debe
suotumo (tai įvyko anksti ry
te) to lietaus Chicagoje nesima
tė. Trečiadienį tuoj po dvylik
tos nakties vėl tas lietus pasi
kartojo.

Žmogėdros pradėjo 
tarpusavj karų

Chicagos Shedd akvariume 
yra piranha žuvys, kurios vei
siasi Pietų Amerikos upėse. 
Palyginti jos yra mažytės, — 
vos tik kelių colių ilgumo. Ta
čiau jos pasižymi nepaprastu 
ėdrumu ir narsumu. Kai van
denyje jos užpuola žmogų, tai 
kaip bematant jį sudorojai vis
ką suėda, išėmus kaulus.

Shedd akvariume piranha žu
vys yra laikomos tankuose ir 
maitinamos mėsa. Iki šiol gyve
no “taikoje”, bet pastaruoju lai
ku pradėjo tarpusavį karą: vie
nos antras puola ir drasko. Ak
variumo direktorius Walter H. 
Shute sako, jog jam dar nėra

aišku, kodėl pas jas išsivystė 
tas “kanibalizmas”. Gal, esą, 
dėl to, kad joms reikalingas tre
ningas (mankšta).

Shute sako, kad piranha žu
vys pasižymi nepaprastu gaju
mu: jų sužalotos ir nuplėštos 
kūno dalys kaip bematant atau
ga.

‘Auksinio Amžiaus” 
asmenų piknikas

Riverview parke rugp. 19 d. 
įvyks vadinamųjų “auksinio am
žiaus” asmenų piknikas.. Mano
ma, kad jame dalyvaus apie 1,- 
000 žmonių, kurių amžius yra 
tarp 65 ir 95 metų. Pikniką 
rengia žydų bendruomenės cen
trai.

Piknike dominuos Pan Ame
rikos dvasia: programa susidės 
iš įvairių Amerikos kontinento 
valstybių šokių, dainų, muzikos 
ir žaidimų. Piknikautojai bus 
vaišinami taip pat tų kraštų pa
tiekalais.

Sovietų premjeras Nikita Chruš
čiovas spaudos atstovams Kremliuje 
praneša, jog rugsėjo mėnesį jis vyk
siąs į JAV. Tai būsianti taikos mi
sija, o ne "ginklų žvanginimas^.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — PardavinHil

REIKIA
500 moterų senesnių kaip 60 
lengvam SUDĖSTYMO darbui.

Maloni aplinka 
Kreiptis Į

SENIOR ACHIEVEMENT
7-tas aukštas 1139 So. Wabash

VWWWVVVVWVWWWVW^X» 
A. T V E R A S 

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

Atvyko 45 
meksikiečių grupė

Į Chicagą atvyko 45 meksi
kiečių grupė, susidedanti iš šo
kėjų ir muzikantų. Toji grupė 
dalyvaus Pan Amerikos žaidy
nių programoje.

Felipe Segura, šokėjų grupės 
vadas, pareiškė, jog vyriausiai 
bus šokami Meksikos tautiniai 
šokiai. Jis dar pridūrė, kad, 
esą, mūsų šokėjoms gal pasi
seks susirasti sau vyrus.

Meksikiečių grupė pasirodys 
Marquette Parko salėje (6700 
S. Kedzie av.) šeštadienio vaka
re. Pradžia 8 vai. vak.

Eismo nelaimėje žuvo 
Paulina Kastrinas

Antrdaienį prie 72-os ir Cali
fornia av. buvo suvažinėta 47 
metų amžiaus Pauline Kastri
nas, gyvenanti 7210 Mozart St. 
Nelaimė įvyko, kai autobusas iš 
72-os gatvės sukosi į California 
av. Vairuotojas Hubert Bank
ston teigia, kad jis, išgirdęs 
riksmą, tuoj sustabdęs autobu
są. Suvažinėta moteris gulėjusi 
gatvės viduryje. Moters drabu
žiai paimti į laboratoriją, kur 
bus bandoma patirti, kas suva
žinėjo ją, — autobusas ar au
tomobilis.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską 'šsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

Perilgai serga
Dr. Paul R. Hawley, Ameri

kos chirurgų kolegijos direkto
rius, kuris gyvena Chicagoje, 
yra tos nuomonės, kad ligoniai 
po operacijos perilgai serga. Jo 
manymu, pooperacinį sveikimo 
periodą būtų galima bent 25% 
nuošimčiais sutrumpinti. Vadi
nasi, kai kurie ligoniai, taip sa
kant, drybso ilgiau, negu rei
kia.

Dr. Hawley sako, jog per me
tus Amerikoje padaroma maž
daug 8,000,000 operacijų. Nuo 
55 ir 65 metų amžiaus darbi
ninkų grupė operacijų turi ke
turis kartus daugiau, negu gru
pė darbininkų tarp 25 ir 34 me
tų amžiaus. Įdomus faktas yra 
tas, kad senesnio amžiaus dar
bininkai apleidžia ligonines ir 
grįžta į darbą greičiau, negu 
jaunesnieji darbininkai. Grįžti 
į darbą anksčiau juos gal ver
čia baimė, kad jie bus atleisti.

Kaip ten bebūtų, bet, pasak 
dr. Hawley, jaunesnių sveikimo 
laikotarpis galėtų būti žymiai 
sutrumpintas. Tuo būdu būtų 
sutaupyta milijonai dolerių ir 
tai prisidėtų prie apdraudos nu- 
piginimo.

Mirė drabužių 
firmos vedėjas

iPassavant ligoninėje mirė 
garsiosios Kuppenheimer dra
bužių firmos pirmininkas Ber
tram J. Cahn. Minėta firma 
gamina brangios rūšies vyriš
kus drabužius.

Cahn buvo 83 metų amžiaus. 
Vienu laiku jis ėjo Chicagos 
nusikaltimų tyrinėjimo komi
sijos pirmininko pareigas.

JULIUS FETINGIS
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

' FREE ESTIMATING 
7255 SO. CAMPBELL AVE.

Tel.: GR 6-5635

MOKINIŲ KIRPIMUI 
FRANKLIN DRESS MFG. CO

Vadovaujančiai firmai geresnių suk
nelių reikalingi du jauni vyrai norinti 
išmokti kirpimo meno.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

• 35 darbo valandų savaitė
• Apmokamos atostogos ir 

kiti priedai.

Puikios sąlygos išmokti gerą ir ge
rai apmokamą darbą.

Kreiptis i Mr. Leonard nuo 9-11.

FRANKLIN DRESS MFG. CO 
325 West Jackson

HELP WANTED — FtMALc
Reikia Darbininkių_____

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

VELČŪKRŪS~' 
LIETUVON

(40 svarų — $22.65)
Žemiausiomis kainomis visų 

rūšių maistas, vaistai, akordeo
nai, siuvamos mašinos ir t. t. 
Didžiausias pasirinkimas visų 
rūšių naujausių prekių. Suda
rome siuntinius pagal naujau
sius SSSR potvarkius.

PATRIA GIFT 
PARCEL C O.

3741 West 26th St.
Chicago 29, Ill. CR 7-2126

Chicago]e veikia tik centras, nes 
mūsų buvusių skyrių neatstovaujame.

Chicaga jį nustebino
Iš Korėjos atvyko į Chicagą 

unijos vadas Kwang Cho Lee, 
kurį šis miestas tiesiog nuste
bino. Ypač jį stebina milžiniški 
fabrikai, aukštos algos ir nepa
prastai aukštas gyvenimo lygis. 
Amerikos darbininkas per dvi 
dienas uždirba tiek, sako jis, 
kaip Korėjos darbininkas per vi
są mėnesį.

Lee, kuris yra baigęs univer
sitetą ir vadovauja unijai, tu
rinčiai 8,000 narių (6,000 jų dir
ba Amerikos karo jėgoms, ku
rios yra Korėjoje), Amerikoje 
praleis pusketvirto mėnesio.

ŠIS TAS APIE MEILĘ
žmona yra vyrui tai, ką jis 

iš jos pasidaro.
Optimistas yra tas, kas veda 

savo sesers geriausią draugę.
Prieš rafinuotą žmoną vyras 

turi vienintelį ginklą, būtent, 
skrybėlę — susitinkant pakelti 
ir pabėgant užsimauti.

Gražios moterys apie savaitę 
laiko būna geros, o geros žmo
nos visą amžių būna gražios.

Pirmoji meilė susideda iš ne
nustatyto nuošimčio kvailumo 
ir labai aukšto nuošimčio smal
sumo.

TRUMPAI J
■A

—Naujienų piknike teko susi
tikti kelias kalifornietęs, būtent: 
ponias Genovaitę Korsakienę, 
Violetą Dudor ir jos sesutę. Jos 
gyvena Los Angeles. Visos jos 
buvusios čikagietės. ‘Ponia Kor
sakienė yra dainininkės Flo
rence Korsak motina. Ji atvyko 
į Chicagą savo senų draugų ap
lankyti. Sustojo pas savo seserį 
Krajcik. Ponia Dudor drauge su 
vyru laikė Chicagoje biznį, tad 
čia turi daug pažįstamų.

—Vita Valikonytė jau galuti
nai pasveikus po savo ligos, su
grįžo prie dainavimo studijų, 
šio mėn. 15 d. yra pakviesta dai
nuoti Shell Oil Co. tarnautojų 
suvažiavimo bankete, įvyksian
čiame Vila Olivia Country 
Club. —A. K.

— žymusis Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubas atidarys savo 
veiklos 37 metų sezoną su pa
rengimu, kuris įvyks spalio 28 
d. Dariaus - Girėno svetainėje. 
Pelnas skiriamas labrarybės 
darbams paremti. Rengimo ko
misijos pirmininkė Adeline Ku- 
tchins sukvietė visą komisiją 
pas save praeitą pirmadienį, 
kad apkalbėtų parengimo pla
nus. Po skanių vaišių, tęsės il
gas planavimas, kaip padaryti 
parengimą įdomiu ir sėkmingu.

— Palosparkiečių ponų Law
rence ir Adeline Kutchins duk
tė Gaye šiemet baigė Purdue 
universitetą ir jau turi pasky
rimą mokytojauti Indianapolis, 
Ind. Ji mokys nenormalius vai
kus. Reikia pagirti jaunuolę 
Gaye, kad ji pasirinko tokį sun
kų skyrių, — mokyti vaikučius, 
kurie nekalba. Ponų Kutchins 
antroji duktė Cheryl irgi lanko 
Purdue universitetą. Ji pradės 
trečiuosius metus ir ruošiasi 
mokytojos profesijai.

— Kunigas Jonas Pauperas 
dviejų savaičių atostogų laiką 
praleido Kalifornijoj, kur suti
ko visą eilę seniau Los Ange
les mieste įsikūrusių lietuvių, 
būtent, Andrių šereikį, Chap-

manus ir daugelį prieš kelis me
tus įsikūrusias šeimas, kaip Ly
dumų, Sakalauskų, Tumų, Meje- 
rių ir kitas. Sekmadienį, rug
pjūčio 9 dieną, kunigas laikė 
lietuviams pamaldas gražioj šv. 
Andriejaus bažnyčioj, kur kuni
gauja buvęs Amerikos m mis
teris Lietuvai kun. Dr. Owen J. 
Norem. Jis kunigą Pauperą pa
sveikino lietuviškais sveikinimo 
žodžiais, pareikšdamas, kad lie
tuvių tautos ir kultūros reika
lai visada lieka artimi jo šir
džiai. Lietuviams evangelikams 
liuteronams sakytoje bažnyčio
je pamaldas laiko kun. Marty
nas Preikšaitis, o pamaldų or
ganizaciniais reikalais rūpina
si Glažė ir jo trys broliai, Me- 
jeriai ir kiti. Pa pietų atsilan
kyta į “Lietuvių Dienų” iškylos 
parengimą, kur atrodė, kad pats 
pobūvis vyko Kaune, kai matai 
prof. Mykolą Biržišką, prof. K. 
AlminauskĮ, poetą Brazdžionį, 
Petronėlę Orintaitę ir daug ki
tų pažįstamų lietuvių veikėjų 
būreliais kalbantis lietuvių kul
tūros reikalais. Teko matyti ir 
naujų veidų iš jaunesnės kar
tos, būtent, visą eilę jaunų po
etų, rašytojų, kurie, tur būt, 
vyresniųjų įtakos paskatinti į 
mūsų literatūrą ir spaudą nuo
lat įneša savo kūrybos įnašus.

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS
Pastovus darbas — geriausi įrengi
mai, aukščiausias gabalinio darbo at
lyginimas. Viena ar dviem adatom. 
Patyrusios operatorės dušų užuolaidų 

gaminimo firmai.
Kreiptis:

STYLETONE, INC.
1411 So. Michigan Ave.

SIUVAMŲJŲ MAŠINŲ 
OPERATORĖS

Nuo 18 iki 30 metų amžiaus. 
Patyrę arba neturinčios 

jokio patyrimo.

• Geras pradinis atlyginimas
• Aukštas skatinantis mokestis 

akordinį darbą.
• Angliškai ir vokiškai kalbantieji 

instruktoriai.

UŽ

C. D. OSBORN GLOVE CO.
2201 W. Wabansia

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai Darbininkų ir Darbininkių

RESTORANUI reikalingas virėjas ar 
virėja. 5758 West 65 St. PO 7-9675.

RENTING IN GENERAL 
Nuomot

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENT Al
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

MARQUETTE PARKE gražus kam
barys tvarkingam asmeniui su atski
ru įėjimu, patogumais ir dušu. Tel. 

PR 8-1595.

PIRMOJI REPETICIJA
Ties gimdymo Jigonine žvieg

damas sustoja automobilis. Iš 
jo iššoka jaunas vyrukas ir kul- 
vertiniais užbėga laiptais per 
duris, perversdamas po tako pa
sitaikiusią slaugę.

'— Kas nutiko ? — klausia 
slaugė išgąsdinta.

— Mano žmona gimdo! — 
sušuko jaunas vyrukas.

— Tai įvesk ją čia, — patarė 
slaugė.

— Na, ne, ji gimdo tik kitą 
mėnesį, bet aš darau repeticiją 
jau šiandien, — pasiaiškino 
jaunas vyrukas.

DU ŠKOTAI
New Yorko centre susitinka 

du tautiečiai škotai ir teirauja
si vienas kitą, kur kas pigiau 
galima pirkti. Vienas išgiria 
Smith & Brown firmą. Jam įei
nant į krautuvę vinis duryse 
įdrėskusi kelnes ir krautuvės 
vedėjas tuojau jam išmokėjęs 
$10 už nuostolį.

— Ei, sakyk, ar manai, ta vi
nis tose duryse dar tebėra? _
susidomėjo antrasis.SALLY SAYS

A new baby b bom m the United State* 
almost every 8 second*. Hine oat al 
ten children under 18 are protected bf 
social secodty in case their fcjthets diet

For FuN information about pay. 
ments to survivors, go to your 
SOCIAL SECURITY OFRCEi

OAS1-64t

IŠNUOMUOJAMI butai po 5 kamba
rius su vonia, karštas vanduo. 3302 

S. Morgan St. Tel. FR 6-2415 
F. Borisas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERA PROGA Prieš 20 metų įsteigta.
Kreiptis 7:30 iki 9:30 vai. vakaro. 

Dina’s Sandwich Shop, 
2922 W. 43rd St. BI 7-9427.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

DAR PRIEŠ mokslo metų pradžią ga
lima užimti puikų 3-jų miegamųjų 
bungalow, arti Marquette Parko mo
kyklų. Tuoj skambinti PR 8-1595.

BERVYN — pajamų mūrinis bunga
low. 3—3 kamb., 26 ir Oak Park apy
linkėje. Kabinetinės virtuvės, mo
dernios vonios, 2 mašinų garažas. 
$19,200 — $5,000 įmokėti. SVOBODA, 

6013 Cermak, BI 2-2162.

PARDUODAMAS 6 kamb. bungalow, 
šildymas gazu, porčiai priešakyje ir 

’užpakalyje, gražiai prižiūrėtas. Skly
pas 50x188. Yra vaismedžių ir gėlių. 
$13,000. Netoli šv. Kazimiero kapinių.

10653 So. May St.—HI 5-1439

7747 SO. KEATING
Savininkas parduoda 3 miegamųjų 

ranch stiliaus mūrą; gazo šilimS. St. 
Bede’s parapijoje. 1 blokas iki krau
tuvių. Daug priedų.

920 CULLOM AVE.,
4300 šiaurėje, arti ežero. Savininkas, 
atvykęs čia iš Floridos, nori greitai 
parduoti 6 apartmentų mūrą. Paja
mų daugiau nei $9,000. A—I padė
tyje. Telefonuoti LAkeview 8-2279.

$15,500 PILNA KAINA už 4 butus. 
5-4-3-2 kamb., $250 mėn. pajamų. 
Autom, alyva šildymas. 3 mašinų 
garažas. $2,500 įmokėti. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26 St. LA 1-7038.

KAIME moderniškas, galima gyventi 
ištisus metus, 6 kamb. namas, cen- 
tralinis šildymas, 3% akrai žemės, 
maži mokesčiai, 4 mylios už New 
Buffalo, Mich., prie U. S. 12 kelio i 

kairę nuo J’s-Cafė. NOVOTNY.

FARMS FOR SALE 
Ūkiaj Pardavimui

160 AKRŲ, tinka pieno ar gyvulių 
ūkiui, 16 mylių nuo Kankakee, mo
dernus namas su daug patobulinimų. 
100 akrų dirbamos žemės, likusi že
mė ganyklos. Bargenas, akras tik 

$265. Skambinti AB 4-9056.

SKYWATCH
CALL
OVAL Ufci-ikUSB

Į PIETUS nuo 59-os arti Marquette 
Pk. gražus anglų tipo mūr. 4 kmb. 
bungalow su 2 mieg. ir gražiu, dide
liu kambariu porčiuje. Atikoje gali
ma įfengti dar 2—3 kmb. Gazo šil
dymas. Garažas. 32 Vz pėdu sklypas. 
$20,750.

PIGUS ir geras 7 metų 5 kmb. 
mūr .bungalow. 2 auto garažas. — 
$18,500.

NAUJAS 5% kamb. (3 mieg.) bun
galow. Sklypas 40x125. Šildymas 
gazu. Tikrai vertas $18,750.

ANT 100 PĖDŲ sklypo 7 metų 
6 kamb. mūr. puikus ranch namas. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
Worth, Ill. $21,000.

LABAI GEROS statybos 17 metų 
9 kamb. mūr. rezidencija arti Mar
quette Pk. su 3 kamb. butu rūsyje. 
60 pėdu sklypas.

6 ir 4 KAMB.
Alyvos šiluma. 2 
$24,750.

8x4 MŪR., 2 
tas. 
niški. 
šiluma.

APIE HARLEM ir 98th. 6 kmb. 
18 metų geram stovyj namas. Kabi
netinė virtuvė. Modern, vonia. Sve
čių kamb. išklotas kilimais. Rūsys. 
Autom, alyvos šildymas. % akro že
mės, medžiai. Dvigubas garažas. Sa
vininkas prašo $16,000. Apžiūrėkite 
ir pasiūlykite savo kainą!

$11,000 pajamų Roselande.

SIŪLOME SKLYPUS SU
PASTATYMU APARTMENTŲ:

1) Marquette Pk. 75x125;
2) Evergreen Pk. 50x125, prie ge

ležinkelio stotelės;
3) Netoli Western ir 111-os, 83 x 125.
MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 4 

ir 4 km’b. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $30,500.

8 METŲ 6 kmb. mūr. su 4 miega
mais. 2 auto garažas. Arti visako. 
$23,500.

% BLOKO nuo Marquette parko
3 butų mur. 6, 6 ir 4 kmb. Karšto 
vandens - alyvos šildymas. Dideli 
kambariai. 38 pėdų sklypas. Garažas. 
$31,500.

TIK $3,000 Įmokėjęs pirksi šviesių 
plytų 3 metų mūr. namą Brighton 
Parke. 5 ir 4 kamb. Šildymas karštu 
vandeniu - alyva. Geras susisieki
mas. Arti krautuvių. $30,000.

MŪR. 2 metų, 2 po 5% kamb. (3 
mieg.). Gražus, moderniškai įrengtas. 
Dvi šildymo sistemos. Dvigubas mū
ro garažas. $46,000.

NETOLI KEDZIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly
vos šildymas. 2 auto garažas, $35,000.

22/2 metų 5% kmb. mūr. bungalow.
Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.

17 BUTŲ mūr. $18,720 metinių 
pajamų, o išlaidų tik apie $2,500 per Į $11,000 pajamų Roselande. Gra- 
metus. Kaina — mažiau negu 5 žus kampinis 2 aukštų namas. 3 bu- 
kartus metinės pajamos. ............................ .....

Sumažinta kaina, 
mūr. Gage Parke, 
auto garažas. Tik

, _ metų. Platus lo 
Visi įrengimai pilnai moder- 

Aluminiaus langai. Alyvos

tai, 4 krautuvės ir 2 Įstaigos. $65,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil
dymas alyva, garažas, vandens apsė- 
mimo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa
geidaujami.

NETOLI 62 ir Pulaski 5 didelių 
kamb. gražus geltonų plytų Octagon, 
plieno konstrukcija su insuliuota 
aukšta pastoge, kur galima įrengti 
papildomas kamb. Plytelių vonia ir 
virtuvė. 2 metų senumo. ” 
vandeniu šildymo sistema, 
langai, garažas. $20,900.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio. 

2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
garažas. $137 pajamų i mėnesi ir sa
vininkui gražus butas. Tik $32,500.

GAGE PARKE
5 kamb. mūrinis 10 metų senumo, 

plytelių vonia ir kabinetinė virtuvė; 
gazo šilima, garažas, kilimai. Reikia 
pamatyti — tik $16,900.

Karštu 
alum.

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4 ir 4, rūsys, mo

derni spalvota vonia, šildymas alyva 
(4 metų senumo), garažas. Reikia pa
matyti. Tiktai $25,250.

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5¥z kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apaŲm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTREį

PUIKUS BUNGALOW 6 kamb. mū
ras, nauja? alyva šildymas, alumi- 
niaus langai, garažas. $18,700.

PAJAMŲ MŪRO BUNGALOW ant 
plataus sklypo. $19,900.

PENKIŲ METŲ 3 miegamųjų bun
galow. Viskas modernu ir nauja. 
$21,900.

MEDINIS 6 kamb., arti mokyklos 
ir bažnyčios, naujas gazo šildymas, 
moderni vonia, garažas. $16,500.

DVIEJŲ BUTŲ BEVEIK NAUJAS 
muro namas ir išnuomuotas kamba
rys sausam beismonte. Aluminiaus 
langai, garažas, geležinė tvora. — 
$36,500.

TRYS NUOMOS, geras 1% aukšto 
muro namas, apsauga nuo potvynio, 
gazo šildymas. Aluminiaus langai, 
garažas.

ELEGANTIŠKA REZIDENCIJA 7 
kamb. mūras, puošnus rūsys, gazo 
šildymas, 2 auto garažas, platus skly
pas, prie parko.

RAMIOJE VIETOJE 6 kamb. mū
ro rezidencija, 1% vonios, gazo šil
dymas, iškelti vamzdžiai, garažas, pla
tus sklypas. $23,800.

OKTAGON BUNGALOW 7 kamb., 
sausam rūsy poilsio kambarys, nau
jas gazo šildymas, garažas. $19,800.

TIKRAI GERAS 2 BUTŲ mūro na
mas su garažu, alum, langai, alyvos 
šildymas, vertas daugiau negu 
$31,800.

KETURIŲ BUTŲ MŪRINIS ant dvi
gubo sklypo. 4 auto garažas. $50,500.

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
5 kamb. medinis, rūsys, garažas. 
$12,500. »

BRIGHTON PARKE pajamų bun
galow, 6 kamb. ir 3 kamb. beismonte, 
apsauga nuo potvynio, garažas, 37 
pėdų sklypas.

K. VALDIS

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS: 5 butai, du po 4 ir du po 

3 kamb. ir 4 kamb. skiepe. Centrali- 
nis šildymas, garažas. $430 pajamų į 
mėnesį ir savininkui butas.

NAUJAS: mūrinis 2 po 4 ir 3 kmb. 
skiepe. Garažas, geros pajamos, graži 
vieta.

MEDINIS: prie biznio gatvės, tinka 
amatininkui, 5 kmb. ir 3 kmb. pasto- 
g:je. Nebrangus.

BKluHTON PARKE
MŪRINIS 4 butai: 6, 4, du po 3 

kmb. Centralinis šildymas, garažas.
MEDINIS: 3 butai, du po 6 ir 4 

k a b. skiepe. 75 pėdų sklypas. Prie 
b znio gatvės.

MŪRINIS: taverna ir 6 kmb. su at
skiru namuku užpakalyje. Tuoj galima 
užimti. Mažas imokėjimas. Savininkas 
duoda paskolą.

MŪRINIS: 5 butai, 4 po 4 ir 2 kmb. 
skiepe. Labai gražiai prižiūrėtas na
mas.

KITUR
MŪRINIS BUNGALOW: 5 kmb. ir 

3 kmb. pastogėje, platus sklypas, ga- 
r. žas, aukštas skiepas. 64th ir Long 
apylinkėje.

MEDINIS: 6 butai po 5 kmb., gazo 
pačiais šildomi. $315 pajamų į mėn. 
town of Lake apylinkėje.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

MARQUETTE PARKO centre, 2 blo
kai iki lietuviškos bažnyčios, Maria 
High School ir pradžios mokyklos 
2 butų po 6 kamb. mūrinis namas. 
2 atskiri autom, šildymai, 2 mašinų 
garažas. Namas gerai užlaikytas. Dėl 
susidėjusių aplinkybių savininkas pri
verstas skubiai parduoti. RE 7-9401.

PIETVAKARINĖJE MIESTO dalyje 
mūras, duodantis arti $6,000 pajamų 
per metus. 2 mašinų garažas. Nepra
leiskite geros progos Įsigyti ši pirkini 
tik už $33,000, o gal net pasiūlymą.

RE 7-9401

NAUJI mūriniai ranch stiliaus 3-jų 
miegamųjų namai, gazo šilima, iš
kelti vamzdžiai. Mažas imokėjimas. 
Kainuoja nuo $17,900 ir daugiau.

550 No. La Vergne—NE 1-2091

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th S+ 
PRospect 8-5454.

help
V our 
HEART
FUND

help
YOUR
heart
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